
FOR VICTORY
Buy

UNITED STATES DEFENSE

BONDS • STAMPS

.• I T-lw j*ax

VIEN IS JOIN THE PAY-ROLL SAVINOS PLAN

r rr f.r

Make every pay day

BOND DAY

VOLUME XXIII, NO. 146. PIRMADIENIS, BIRŽEL IO (JUNE) 22 D„ 1942 M. 3116 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. TEL.: VICTORY 1455. KAINA TRYS CENTAL

KASDIENA...
Sukako Metai 
Toliau Nuo Maskvos

150.000 Nacių Atmušta Nuo Sevastopolio
Elias Jau Kapuose 
$1,800 Vienam Mitinge

šiandien sukako metai, kaip 
Hitlerio armijos įsiveržė Sovie
tų žemėn.

Tai buvo metai sunkių kovų 
SSSR žmonėms.

Tai metai, kurie bus pažymė
ti istorijoj labai svarbiais.

Tai metai kuomet duota mir
tinas smūgis fašizmui, sudaužy
ta mytas Hitlerio armijos ne
nugalimumo.

ANGLAI SULAIKĖ AŠIES ARMI
JAS NETOLI EGYPTO RUBEŽIAUS; 
BOMBARDUOJA AŠIES BAZES
Hitleris Reikalauja iš Lavalio 1,000,000 

Tonu Laivyno; Ašies Armija Užimanti 
Bardią, Netoli Egypto Sienos

A. T. Steele, Chicago Daily 
News korespondentas, lyginda
mas Sovietų ir nacių pozicijas 
nurodo:

Sovietų progos laimėti geres
nės.

SSSR ore stipresnė, kaip Hit
lerio armijos.

Tankos ir mortarai Sovietų 
viršija.

Sovietų armijos ir žmonių 
moralė kur kas geresnė, kaip 
vokiečių. Nors, teisybė, SSSR 
moralė visisuomet buvo tvirta.

21. — Anglijos Reikalaujama neva prekinių 
laivų Viduržemio jūroj.

Pradžioje karo daugelis “mi- 
litarinių ekspertų” ir komenta
torių davė Sovietų Sąjungai ke
lias savaites, paskui kelis mėne
sius.

Po vienų metų jie jau kitaip 
mano.

Hitlerio propagandistai Ame
rikoj kalbėjo apie nacių neįga- 

-- ■■■■
Lietuvių tūli laikraščiai, kurie 

skleidžia nacių propagandą, 
ypač “Naujienos”, dar mažiau 
davė Sovietų Sąjungai laiko.

“Vokiečiai kaip peiliu per ko-

CAIRO, bir;
kariuomenė sulaikius ašies ar
mijas apie 30 mylių nuo Egypto 
rubežiaus. Dvi svarbios kolo
nos ašies armijos jau praėjo 
Tobruką ir apsupa jį. Jos arti
nasi prie Bardia, kuris yra tik 
septynios ir pusė mylios nuo 
Egypto rubežiaus.

Manoma, kad vietomis ašies 
jėgos jau yra mažiau 30 mylių 
nuo Egypto.

Ašies radijas skelbia, jog 
Bardia jau esanti iš anglų at
imta, bet manoma, kad tai bus 
lik demoralizavimui anglų da
roma.

Mili (ariniai ekspertai sako, 
jog situacija Libijoj yra panaši 
pernai buvusiai, kuomet italai 
ir vokiečiai jau buvo prasiver
žę per Egypto rubežių. Bet pas
kui anglai juos išgujo ir nuva
rė toli j vakarus.

LONDONAS. — Loikraitis 
Times reikalauja, kad Libija 
būtų antras frontas Jungtinių 
Tautų ofensyvui.

Libija ir Egyptas, sako tas 
laikraštis, turėtų būti skaitoma 
svarbiu punktu aliantų strategi
joje.

(Nacių radijas giriasi, kad 
italai ir vokiečiai nušluosią per 
Egyplą sumušę anglus.)

Tobruke bijomasi, kad nacių 
parašiutįstai pradėsią nusileisti.

Anglijos aviacija smarkiai 
veikia apie Tobruką ir terioja 
ašies pozicijas.

į pietus nuo Tobruko anglų 
lankos smogė gen. Rommel jė
gas besiveržiančias link Bardia.

Naciai Padidina
LONDONAS, birž. 21.—Hit- 

lerio valdžia reikalauja Pierre 
Lavalio valdžios tuojau pervesti 
Vokietijai Francūzijos laivyno 
dalį apie vieną milioną tonų.

Lenku Žudymą

Grigaitis dideliame ūpo pakili
me.

Po melų jo ūpas nuslūgęs.

Skelbusieji Streiką 
Netenka Darbo; ■ 
Unija Sutinka

Pusė motų atgal Hitlerio ar
mijos buvo kur kas arčiau Mas
kvos, arčiau Leningrado, arčiau 
Rostovo.

Dar už šešių mėnesių jos bus 
kur kas toliau.

Gali būti Berlyne, ypač jei 
antras frontas bus pradėtas.

Generolas Alois Elias, buvęs 
Čekoslovakijos susisiekimo mi- 
nisteris, virto Kvislingu ir naciai 
paskyrė jį Čeko-Moravijos pro- 
tektoriato premieru.

Dabar jis nacių teismo pa
smerktas miriop ir sušaudytas.

DETROIT. Mich., birž. 21. — 
Keturi Hudson kompanijos 
įmonėj dirbanti, kurie iššaukė 
streiką, netenka darbo.

Unijos viršininkai sutiko, kad 
jie lai darydami prasikalto ir 
dėlto nesulaikys nuo išvarymo 
jų iš darbo.

Be to, jie būsią tyrinėti, ko
kiais tikslais jie stengėsi truk
dyti gamybai.

Ar nesusilauks to paties Ger
manai ir Kubiliūnai?

Jei iš nacių nesusilauks, tai 
kada Hitleriui sprandas bus nu
suktas, ir juos laukia rūsius li
kimas.

Jie išdavikai, o laike šio karo 
išdavikų vardas ypatingai tapo 
nepakenčiamas.

štai kaip amerikietės padeda triuškinti nacinę 
ašį Europoje.! Mūsų garsioji lakūnė kapitonas 
Jaqueline Cochran (kairėje) mokina kitų ameri
kietę Helen Ritchie kaip valdyti bomberį ore. 
Jos pačios neskrenda bombarduoti nacių miestus, 
bet tik pristato orlaivius iš fabriko į karo lauką.

SOVIETŲ ARMIJA SMARKIAI VER 
ŽIASI LINKUI SMOLENSKO;

ATSIĖMĖ VIENĄ MIESTĄ
Vokiečiai Naujų Spėkų Sutraukė Sevasto
polio Atakavimui; Paklojo 45,000 per 15 
Dienų; Atidarys Antrą Frontą,Sako Cripps

MASKVA, bitž. 21.—Didelė 
150,000 vokiečių armija tebe- 
puola Sevastopolį. Ji naudoja 
šimtus orlaivių. Sovietų ka
riuomenė stipriai laikosi, at
mušdama vokiečius.

Vokiečiai puolė gerai gin
kluotą Sovietų armiją tranšė
jose, bet kiekvieną sykį turėjo 
trauktis.

Charkovo fronte irgi atakos 
padidinta.

Prie Smolensko Sovietai 
pradėjo atakas.

KADA BUS IŠŽUDYTA APIE 10,000 
ČEKU TAUTA BUS “IŠGELBĖTA”

Austrijoje Žddomi “Priešvalstybiniai Ele
mentai”; Hitlerio Gaujos Bijo Sukilimų

LONDONAS, birž. 21.—Len
kų valdžios daviniais, naciai 
pradėjo Lenkijoj naujo teroro 
vajų. Ir vis daugiau moterų 
krinta nacių aukomis.

I’oznaniuje neseniai pakaria 
15 asmenų, kurių 12 buvo mo
ters.

Iš 40 pakartų kitur, 22 buvo 
moters.

Lenkijos moters matomai la
biau veikia prieš nacius, darosi 
vis labiau nenuolankios, dėlto 
jos kruvinai teriojamos.

Jautienos Kainom 
“Uždėta Lubos”, Su
laikyta Brangimas

Čeky Kvizlingas Pačių 
Naciy Nudėtas

WASIIINGTONAS, birž. 21. 
—Kainų Admnislracija skelbia, 
jog nuo liepos 16 už jautieną 
mėsą nebus galima imti dau
giau, kaip buvo imama kovo 
mėnesį. ‘

Smūtnos dienos laukia ir na
cių propagandos skleidėjų, tų 
veidmainių, kurie rašo, jog Hit
lerio bernai “kuria naują lietu
vį”, kuomet jie šaudo po 400 lie
tuvių.

Už tai hitlerinės propagandos 
skleidėjai taip šėlsta, nervuojasi.

Ir juo stipriau laikosi Sovie
tų Sąjunga, tuo labiau siunta 
hitlerinės propagandos skleidė
jai, nacių talkininkai.

FAŠISTŲ PARTIJOS
BUVEINĖN MESTA BOMBA

MASKVA, birž. 21.—Naujos 
bangos vokiečių armijos ver
žiasi link Sevastopolio, vieto
mis per savo armijos užmuštų
jų lavonus.

Per 15 dienų prie Sevastopo
lio išmušta apie 45,000 nacių 
armijos ir kiti desėtkai tūkstan-

BERN, Šveicarija, birž. 21.— 
Vokiečių laikraštis Pragoję ra
šo, jog po preliminarinio išžu
dymo 10,000 čekų, kurie suimti 
iš 10,000 šeimų po vieną, čekų 
tauta būsianti išgelbėta, nes ji 
bus apvalyta nuo “negero ele
mento.” •

Apie 400 vyrų ir moterų jau 
nužudyta keršijant už Heydri- 
ehą.

Visas Lidice miestelis su 
2,000 gyventojų sulygintas su 
žeme, išvarius iš ten vien vai
kus.

Šimtai jau pirmiau nudėta 
čekų, bet dar to negana, dar 
10,000 čekų kraujas reikalingas 
apvalymui krašto, kad jis būtų 
tinkamas naciams.

LONDONAS, birž. 21.—Hit
lerio policija pradėjus “apva
lymo” vajų Vienna mieste ir 
apiclinkėj, Austrijoj, taip pra
neša pati nacių žinių agentija 
DNB.

Austrijoj esą privisę žmonių 
“su anti-valslybiniais palinki
mais,” kurie nepriima nacių pa
žiūros į valstybę ir rasizmą.

Gestapo įsikuria “švietimo” 
kempes, kur bus suvaryti tie na
ciams negeistini elementai.

Silpnesenio proto žmonės irgi 
būsią “eliminuojami.” (žinoma, 
naciai spręs, kas stipresnio ir 
silpnesnio proto).

CIO Prieš Bridges 
Deportavimą

čių sužeista, iš viso gali būti 
apie 200,000.

Sakoma, Hitleris desperatin- 
gai stengiasi paimti ką nors iki 
birželio 22, vienų metų karo su 
Sovietais sukakties.

Iš suimtų nelaisvėn vokiečių 
sužinota, jog vokiečių karo ko
manda tikėjosi pasiimti Sevas
topolį birželio 10. O po to, na
cių armija maršuotų į Kaukazo 
aliejaus laukus.

Sovietų kariuomenė pradėjo 
smarkias atakas Kalinino fron
te, šiaurėj už Smolensko. Vieną 
miestą ji atėmus iš nacių eina 
tolyn.

Pietuose nuo Sinolenkso irgi 
gerokai įlenkta vokiečių fron
tas.

Sovietų kariuomenė matomai 
nori atkirsti Gžačką ir Viazmą, 
susisiekiant prie Smolensko.

(Berlyno pranešimai irgi pri- 
pažysta, jog Sovietų kariuome
nė-padarė dideles atakas netoL1 
Smolensko, bet jos esą ątinuš- 
tos.)

SYRACUSE, N.Y., birž 21. — 
New Yorko valstijos Industrinių 
Unijų Tarybos konferencija pri
ėmė rezoliuciją, kurioje pasisa
ko prieš deportavimą Harry 
Bridges, pasižymėjusio darbi
ninkų unijose veikėjo.

Pats Bridges buvo čia kiek 
anksčiau ir pasakė prakalbą 
konferencijai.

Jo byla, kaip rodos, eis į 
Aukščiausią Teismą, nes apie- 
liuojama prieš generalio proku
roro Biddle nuosprendį.

LONDONAS, birž. 21.—Gen. 
Alois Elias, buvęs nacių uždė
tas Čekijos-Moravijos premieru, 
nacių pasmerktas myriop ir nu
žudytas, nacių radijas skelbia.

Vokiečių teismas pasmerkė jį 
myriop spalių mėnesį, neva už 
“suokalbį didelės išdavystės.” 
Kokie jo “išdavystės žygiai” ne
skelbiama.

Jau buvo pirmiau žinių, jog 
naciai nepasitenkinę jo tarna
vimu, būtent, kad jis čekų ne
numalšina. Jie apkaltino jį pa
laikyme suokalbių prieš nacius.

VICHY.—Jaques Doriot, Hit-' 
lerio palaikytojo^ fašistinės par
tijos buveinėn mesta bomba, ku
ri išardė viską viduje ir apgriovė 
namo priekį.

su lietuviais fašistais?
Jau žinoma, kad kdi kurie jų 

darę vizitus pas Vonsiackį, kuris 
kaltinamas teikime informacijų 
Japonijos ir Hitlerio valdžioms.

Ąnglai Nuskandino 
Tris Japonijos 
Laivus Pacifike

400 Francuzų Mada
gaskare Stojo su 
De Gaulistais

OSLO. — Gestapo būriai va
žinėja po kaimus ir miestelius 
ir gaudo norvegus užstatan.

Iš Danijos siunčiama 15 metų 
berniukai ir inerggjtėįs dirbti 
laukose.

Lenkijoj nužudyta dar 
žmonės, daugelis moterų.

Tornadas Sugriovė 
200 Namy Indianoj

72

NEW YORKAS, birž. 21. — ---------------------

ją paskelbimas, jog Madagas: Anglai Pasitraukė iki 
care 400 francūzų karininkų iria o* i*i •• •Savo dienos Libijojkarių suimtų nelaisvėn nusitarė 
stoti su laisvais francūzais į gen.l 
De Gaulle eiles.

(Madagaskdrą valdė Francū- 
zįja, bet dabar Anglijos laivy
nas užėmė strategines vietas.)

MOTERYS DARBININKĖS
GERAI PASIRODO

Dr. Wilumeil, Chicagos na
cių fiureris, prisipažysta kaltu 
š n i p a v i m e ir suokalbiavime 
prieš Ameriką.

Atrodo, kad jis liudys prieš 
savo kolegas.

Ar neiškils kokie nacių ryšiai

Chicagos lietuviai surengė mi
tingą minėjimui SSSR metų ko
vos ir pagerbimui narsios tos 
šalies armijos. Aukų SSSR pa
ramai sudėta virš $1, 800.

SSSR priešams nesmagu.
V. Andrulis.

LONDONAS, birž. 21. — An
glijos submarinai nuskandino 
tris didelius Jpaonijos laivus 
Malacca įlankoj, netoli Rytų 
Indi jų.

Vienas submarinas atakavo 
tris laivus ir vieną jų nuskan
dino. Kitas submarinas nuskan
dino du laivus. Svarbu tas, kad 
laivai visi dideli, sako Admiral- 
tijos pranešimas.

Washingtonas. — Karo įmo
nėse dirbančios moterys ir mer
ginos gerai pasižymi. Pasižy
mi ir įmonių vedėjai, kurie pra
dėjo samdyti vis daugiau mo
terų karo darbams.

Taip sako Miss McKelvey, ve
dėja War Manpower Commis- 
sioh.

CAIRO, birž. 21.—Anglijos 
armija Libijoj gerokai apmuš
ta, bet laikosi takte ir traukiasi 
prie Egypto rubežiaus. Tobru- 
kas dar anglų rankose,'bet vo
kiečiai ir italai jau praėjo tą 
miestą ir jis veikiausia vėl bus 
apsuptas. •

Ašies jėgos jau kontroliuoja 
veik visą Libijos teritoriją, iš
skyrus tyrus, kur anglai dar tu
ri savo būrius.

Tikimasi ašies armijų į Egyp- 
lą veržimosi.

Anglai pasitraukė iki Egypto 
sienos, nes čia jų pozicijos bus 
tvirtesnės.

Kokomo, Ind., birž. 21. 
Smarkus tornadas čia veik 
šlavė pietinę dalį miesčiuko, su
griaudamas 200 namų.

188 žmonės sužeista ir 2 už
mušta.

Turto nuostolių bus apie 
$500,000.

Kokomo apielinkėj taipgi pa
daryta daug žalos.

Kiek anksčiau tornadas per
ėjo dalį Indianapolio ir ten ap
griovė namų, kai kuriems sto
gus nunešė.

nu-

Olandija ir Sovietų 
Sąjunga Atnaujins 
Santikius

Syracuse, N. Y. — Allen Hay
wood, CIO nacionalis direkto
rius, smarkiai užatakavo John 
L. Lewis’o pragaištingą politiką, 
taipgi ir Wm. Green, Amerikos 
Darbo Federacijos prezidentą.

INDIANOS ANGLIAKASIUOSE
STREIKAS PASIBAIGĖ

LONDONAS, birž. 21. — Sir 
Stafford Cripps pareiškė, jog 
Amerikos ir Ariglijos armijos 
pradės antrą frontą Europoj, 
kaip lik bus tinkamas tam lai
kas, ir maršuos iki Berlyno. 
Kur ir kada bus pradėtas ant
ras frontas, to neskelbiama.

Anglijos laikraščiam leista 
pranešti, kad Airijon atvyko 
nauja Amerikos ekspedicija — 
tūkstančiai kareivių. Bet jau 
pirma to spaudoj pranešimo 
žmonės tai žilio, nes Amerikoj 
tas faktas neslėpta, paskelbta.

Bendros karinės ir produkty- 
vės jėgos Amerikos, Anglijos ir 
SSSR kurią nors dieną leis pra
dėti invaziją, sakė Cripps, ir 
kada lai prasidės, nebus sustoji
mo'iki Berlyno.

Kai kurie mano, jog diena 
tam jau esanti nustatyta, bet 
nenorima skelbti.

“Mes duosime Rusijai visą 
mums, galimą pagelbą ateities 
rimtais ir kritingais momen
tais,” sakė jis.

LONDONAS, birž. 21. — 
Olandijos užsienio reikalų mi- 
nisteris Eelco van Kleffens, lan
kydamasis Washingtone pada
rė vizitą Sovietų Sąjungos am
basadoriui Maksimu! Livinovul 
ir kalbėjo apie užmezgimą ry
šių abiejų šalių valdžių.

Bomberiai Nuskan
dino Japonijos 
Transporto Laivą

MELBOURNE, birž. 21. — 
Jungtinių Tautų bomberiai at
akavo Japonijos didelį 10,000 
tonų transporto laivą ir nuskan
dino jį.

Jungtinių Tautų bomberiai 
atakavo New Britain salas ir su
žalojo kelis Japonijos orlaivius 
airdrome. ’

FILIPINŲ MOTERYS VEIKIA 
PARTIZANŲ BŪRIUOSE

WASIIINGTONAS. — India
nos Mainų Operatorių Sąjunga 
ir UMWA unija susitarė ir strei
kas baigtas.

NEW DELHI, Indija. — An
glų bomberiai atakavo Bunnos 
sandėlius, japonų ginklų ir 
amunicijos.

Honolulu, Hawaii. — Filipinų 
salose, kurias japonai apkarda
vo, veikia partizanų būriai, kurie 
užpuldinėja japonus iš pasalų.

Tarpe partizanų yra nemažai 
ir moterų.

1



Antras puslapis. VILNIS Birželio 22,1942 m., No. 146.

“VILNIS”(THE SURGE) 
LITHUANIAN PEOPLE S DAILY

.-'uDlished daily except Sunday, and on every Thurs
day together with the regular edition is included an 
English Section, by the Workers Publishing Association, 
me. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $8.00, six months 4.25, foreign countries $8.00, six 
months 4.50. Subscription rates for the Thursday 
■dition, including the English Section, in Chicago 1 
rear $2.50, J4 year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
U.C0, '/i year $1.25,_____________________________

, Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, HL 

PHONE, VICTORY 1455
entered as second class matter September 28, 1926, at 

Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879.

Metai Titaniškų Kovų
Šiandien sueina metai, kaip Hitlerio 

gaujos užatakavo Sovietų Sąjungą. Bet 
ne jis, o Raudonoji Armija įrašė žmoni
jos istorijon naują puslapį. Hitlerio raz- 
baininkiškas užpuolimas ant Sovietų ša
lies suvienijo visus fašizmo priešus. Ta 
vienybė tai hitlerizmo kapai. Hitleris ti
kėjosi, kad jam pasiseks izoliuoti Sovietų 
Sąjungą vyliūgingu šauksmu į visas 
tautas susivienyti ir “sunaikinti bolševiz
mą.” Vieton to mes turime Susivienijusias 
Tautas, sudėjusias priesaiką nemesti gin
klo, kol fašizmas nebus sunaikintas.

Toliaus pramatanti buržuazinės demo
kratijos žmonės ne tik stebisi Raudono
sios Armijos heroizmu. Jie pradeda su
prast kodėl Sovietų Sąjunga pasirodė to
kia galinga. Geriausia gal tą suprato lor
das Beaverbrook.

Štai jo žodžiai: “Komunizmas, Stalino 
vadovybėje, davė narsiausią kovotojų ar
miją Europoje. Komunizmas, Stalino va
dovybėje, davė tokius patriotizmo pavyz
džius, kuriems lygių galima rasti tik pui
kiausiuose istorijos analuose. Komuniz
mas, Stalino vadovybėje, iššaukė pasigė
rėjimo jausmus visose Vakarų tautose. 
Komunizmas, Stalino vadovybėje, davė 
geriausius šiame kare generolus.”

Sovietų Sąjungos dinamiškos pajėgos 
atsirado ne kokiu tai stebuklingu būdu. 
Tafįne atsitiktinumas. Tas dinamiškas 
pajėgas davė socialistinė santvarka.

Hitleris, o su juo ir “legionai” buržua
zinių filisterių ir beveik visi vadinami 
ekspertai, buvo tos nuomonės, kad Sovie
tų Sąjunga yra tik geografinė koncepsi- 
ja ir kad jos ekonominiai militarinis ant
statas panašus į kazirų kaladę.

Tie apskaičiavimai, įsivaizdavimai ir 
prognozai nebuvo verti nei sudilusio 
cento.

Socializmas gimdo didvyrius, o socia
listinė ekonomika juos apginkluoja, ža- 
vėjantis sovietinis patriotizmas plaukia iš 
giliausio įsitikinimo, kad sovietinės tau
tos, išsiauklėjusios socialistinėje santvar
koje, niekad nesutiks ir negali sutikti būti 
fašistinių tironų vergais.

Raudonosios Armijos žygiai pridavė 
vilties visai demokratinei žmonijai. Blitz- 
krygo siaubas virto sužeisto žvėries riau
mojimu:

Šiandien sueina metai toms titaniškoms 
kovoms. Nėra nei krislo abejonės, kad 
karas prieš fašistinius smogikus bus lai
mėtas.

Savo įsakyme Ęaudonajai Armijai pir
mą dieną gegužės J. Stalinas pareiškė, 
kad Sovietų Sąjunga dabar stipresnė ne

gu ji buvo karo pradžioje. “Dabar,—sa
kė Stalinas,—jau nesigirdi tuščių kalbų 
būk Vokietijos armiją negalima nuga
lėti.”

Sovietų šalies armija ir liaudis įrodė, 
kad vokiečius galima ne tik apmušti, bet 
ir sumušti.

Begalinės ištvermės, pasišventimo ir 
pasiaukojimo rodo Sovietų armija ir liau
dis. Minint tos heroiškos kovos metinę su
kaktį, vėl ir vėl visu griežtumu stoja klau
simas apie sudarymą antro fronto Euro
poje.

Amerikos, Sovietų ir Anglijos vadovy
bė jau susitarė dėl antro fronto sudary
me). Antras frontas bus; bet kada jis bus?

Šį mėnesį? Kitą mėnesį? Rudenį?
Sovietų liaudis ir vadovybė, visa demo

kratinė žmonija, visos pavergtos šalys 
trokšta, kad antras frontas užsiliepsnotų 
kuo greičiausia.

Tai kelias į pergalę dar šiais metais!

Kį RAŠO VILNIES” SKAITYTOJAI

Aberdeen, Wash.

Šiuo tarpu pas mus darbai 
eina visai gerai. Miškuose, 
vietomis, net esą stinga dar
bininkų. Miestuose vietas 
užpildo jaunuoliai, ką tik 
baigę mokyklas.

Pastaruoju laiku medžio 
darbininkams pakėlė uždar
bius po 7 ir pusę cento į va
landą. Mažiausia užmokes
tis pasidarius 85 centai į va
landą. „

Tuoj po kalėdų į karo lai
vyną įstojo Peter Kugenis, 
Petro Kugenio sūnus. Sena
sis Kugenis turi gyvulių far-

Apie Kongresą
Daugelis kongresmanų protestuoja, 

kad spauda žemina kongreso autoritetą, 
kad kongresas neteisingai kritikuojamas.

Su kongresu yra ta bėda, kad jis neįsi
kinkė kaip reikiant karo darban, kad jis 
velkasi iš paskos. G tai yra todėl, kad dau
gelis kongresmanų-yra sąmoningi Roose- 
velto administracijos priešai. Antra ver
tus, republikonai visuomet taip manev
ruoja, kad padaryti sau politinio kapitalo 
karo sąskaiton. Jie spekuliuoja karo sun
kenybėmis.

Jei kongrese atsispindėtų šalies ūpas, 
jos ryžtingumas laimėti karą, tai tokiu 
kongresu galima būtų pasididžiuoti.

Amerikos žmonės labiau įsitikina, kad 
tokie kongresmanai, kaip Fish, Hoff
mann, Day, Dies, Smith tiesiog nepaken
čiami. Jie negali stovėti vadovaujančiose 
vietose. Jie turi būti pasiųsti užpečkin.

Tas kas įvyko Maine valstijoj, kur kon- 
gresmanas Oliver buvo pasiųstas šunims 
šėką piaut, yra pavyzdis visai Amerikai. 
Ir tas tuo geriau, kad su juo apsidirbo pa
tys republikonai.

Šis karas bus labai sunkus. Mūsų šalies 
sunkenybės dar tik prasideda. Ir todėl 
Amerikos žmonės kreips didžiausios do
mės, kad lapkričio rinkimuose į kongresą 
praeitų ištikimi demokratijos draugai, iš
tikimi karo šalininkai.

Niekas kongresą taip nediskredituoja, 
kaip tie reakcininkai, kuriuos ir Pearl 
Harbor nepataisė.

Tą kongresinį distriktą New Yorko 
valstijoj, kur yra prezidento namai, kon
grese atstovauja republikonas Hamilton 
Fish.

Tai vienas iš izoliacionistų šulų, tai vie
nas iš uoliausių reakcininkų.

Pranešama, kad Dutchess kauntės re- 
publikonų partijos komitetas atsisakė 
indorsuoti jo kandidatūrą kongresam 
Taigi, jo popieriai prasti, bet jis vis tik 
nesusipranta ištraukti savo kandida
tūrą.

Jo išrinkimas kongresan būtų tikras 
skandalas. Yra vilties, kad šiuo, kartu 
iš to kongresinio distrikto bus išrinktas 
demokratas, Roosevelto politikos šali
ninkas.

mą. Dabar, sūnui išėjus į 
karo tarnybą, tėvui bus sun
kiau nes neteko stipraus 
darbininko.

Peter Kugenis įstojo į ka
ro tarnybą kaip antros kle- 
sos inžinierius. Dabar dirba 
karo laivo mašinsapėj Port 
Townsend, Wash.

Kurie jaunuoliai daug 
pirmiau buvo įstoję į laivy
ną, po keturių mėnesių tar
nybos tuos paleido. Kiti jau
nuoliai laukia pašaukimo.

Tai tiek apie Aberdeeno 
lietuvius. Visi dirbame, kad 
greičiau sutriuškinti baisųjį 
Hitlerį.

M. G. .

“PLAKS ŠIRDYS”

SLA organas “Tėvynė” 
įpuolė į sukurius poetiško 
ekstazo.

Dalykas tame, kad už sa- 
vaitės-kitos įvyks SLA sei
mas Pittsburghe. SLA or
ganas/ašo:

“Už tos savaitės-kitos mūsų 
kuopų atstovai^delegatai suva
žiuos j SLA ‘respublikos’ par- 
lamentą-seimą svarstyti savo 
organizacijos reikalus, užtvir
tinti narių visuotinu balsavi
mu išsirinktą Pildomąją Ta
rybą, apsvarstyti kuopų įne
šimus, išrinkti Tėvynės redak
torių ir tt. ir tt. Seimas, gali 
būti, tęsis per ištisą savaitę; 
tęsis tol,, kol bus išbaigta die
notvarkė. Ta savaitė netik 
Pittsburghe, bet ir visose lietu
vių kolonijose, kur randasi 
SLA kuopos, bus mūsų ‘res
publikos’ šventės savaite. Tą 
savaitę delegatai posėdžiaus 
seime, o tuo tarpu mūsų or
ganizacijos narių, o ypač vei
kėjų, plaks širdys, norint suži
not, kas veikiama Pittsburghe, 
kas ten bus nuveikta.”

Kam čia tas poetiškas eks- 
tazas apie “širdžių plaki
mą,” apie respublikos šven
tę’

Bus paprastas senoviškas 
seimas, bus gausybė visokių 
intrygų tarpe konkuruojan
čių politikierių grupių; be 
to, bus dar trys atskiri sei
meliai trijų politinių grupių, 
kuriuose bus tariamasi kaip 
užvaldyt Susivienijimą savo 
partijai.

Tokiose sąlygose frater- 
nalizmas reikš tiek, kiek 
pereitų metų sniegas.

Dar kartą bus pademons
truotas politiniai moralis 
bankrotas tų, kurie sėdi va
dovybėje, ir tų, kurie nori 
įsitūpti vadovybėje.

Gelbėkite pasaulį nuo ko
munizmo — šaukia Smeto
nos leitenantas, kurį apėmė 
visų galų suįrimas.

Svaigulio apimtas Karpius 
šaukia savo smetoninėj ga- 
zietoj:

“Visai Europai pavojus iš ko
munizmo puses neišvengiamas, 
jeigu bolševikams bus leista 
sauvaliauti. .. Jie tuoj nušluos 
Vokietiją, Francūziją ir kitas 
Europos šalis ir atsuks savo 
raudonus dantis prieš pačią An
gliją ... Po Europos Amerikos 
komunistai, suprantama, pra
dės savo atkaklų šios šalies 
griovimo darbą ...”

Kas čia kalba? Aišku, 
kad čia kalba ne Amerikos 
demokratas, ne Amerikos 
patriotas. Čia kalba Hitle
ris smetoninės frakcijos lū
pomis.

Išvada iš'p. Karpiaus edi- 
torialo tik viena: Sovietų 
Rusijai reikia paskelbti 
kryžiaus karą. O kadangi 
tokį karą jau veda Hitleris, 
tai reikia prisidėti prie jo ir 
“gelbėti Europą nuo komu
nizmo.”

Lygiai taip kaip ir p. Gri
gaitis, Karpius rėkia kodėl 
Sovietai nepaskelbia karo 
Japonijai. Mat, smetoninin- 
kui ir “socialistui” rūpi tas 
pats: kad Rusija turėtų du 
frontus. Jie tikisi, kad tuo 
būdu Sovietų Sąjunga būtų 
parklupdyta.

Ir taip kaip pernai jie lau
kė greitos pergalės, kada 
tik S SSR-;-puolė rudosios 
gaujos, taip dabar jie lau
kia antro fronto—iš japonų 
pusės.

Kanadietis NN. rašo:
“Brangūs Draugai, turiu 

pranešt jums, kad dienraštį 
‘Vilnį’ gaunu, ačiū už siun
tinėjimą. čia prisiunčiu sko
lą ir naują skaitytoją. Nau
jam skaitytojui meldžiu 
siuntinėt dienraštį kuogrei- 
čiausia. O aš dirbsiu, kad 
daugiau gaut naujų skaity
tojų.”

Šiuo laiku galėtų bile vie
nas skaitytojas pasekti ka
nadietį, NN.

Po v. Kruvelis iš Johnston 
City, III., prisiuntė prenu
meratą ir daduria:

“Prisiunčiu $6 už laikraš
tį, kad panaujinti. Rašėt, 
kad prenumerata pasibaigė. 
O ką kaltas jums, tai greitu 
laiku prisiųsiu.”

Skaitytojų atsiteisimas 
taipgi yra stiprinimas dien
raščio.

“Gerb. ‘Vilnies’ adm.! At
siprašau, kad greičiau ne
galėjau prisiųsti prenume
ratą. Nes kai gavau paragi
nimo kortą patiko mane 
nelaimė. Dabar prisiunčiu 
dolerį daugiau. Draugiškai, 
Miller, Moundsville, W. Va.”

“Gerb. Administracija: 
Laiške rasite M. O. už 6.00

atnaujinimui ‘Vilnies’ pre
numeratos. Su pagarba ir 
linkėjimais S. V. Bakanaus- 
kas, Worcester, Mass.”

“Siunčiu $3.00 už ‘Vilnį’, 
kuri mane lanko šešis kar
tus į savaitę. Būdamas li- 
gonbutyj aš taip laukiu laik
raščio. kaip gero draugo, ka
tras mane atlanko per tokį 
ilgą laiką. Esant čionai be 
laikraščio pasidaro ilgos die
nos ... Nors sunku man pa
sigaut doleris, bet šiaip 
taip susikolektavau nors už 
pusę metų. Julius Tačalis, 
Herman - Kiefer Hospital, 
Detroit, Mich.”

Julius jau ilgokas laikas’ 
kaip guli šioj ligoninėje. Ir 
tik tokioj padėtyj žmogus 
būdamas gali pilnai įvertin
ti laikraščio svarbą; sveiki 
būdami to neįvertinamfe.

“‘Vilnies’ Adm?: Siunčiu 
jums kelias eilutes ir linkiu 
jums visiems daug labų die
nų. Prisiųskite skaitytojų 
listą, jei bus kurių prenume
ratos pasibaigę stengsiuos 
iškolektuoti. Savo prisiųsiu 
su rudeninio pikniko tikie- 
tais. Viso gero jums visiems. 
Draugiškai, M. Gribas, 
Aberdeen, Wash.”

“Vilnies” Adm.

HITLERINĖ ISTERIKĄ

Smetoųininkas Karpius 
neapsileidžia Grigaičiui. V. 
Molotovo 'kelionė į Wash- 
ingtoną ir Londoną jį šiur
pais supurtė. “Dirvos” Nr. 
25 jis parašė šlykštų edito- 
rialą prieš Sovietų Sąjungą. 
Jis niekur nemato hitleri
nio pavojaus. Bet iš visų pu
sių jis mato tik komunizmą, 
komunizmą, komunizmą.

Airija Pagaliau 
Žino; Naciai Nu
skandino Jos Laivą

LONDONAS, biri. 17. — Ai- 
rijos valdžia sužinojo, kad vo
kiečiu orlaivis nuskandino Ai
rijos laivą Portugalijos pa
kraštyje.

Airijos valdžia įteiks Vokie
tijai formali protestą prieš tai, 
sako Dublino laikraščiai.

LOS ANGELES, Cal. — Į Chi- 
cagą važiuojantis greitasis trau
kinys Chalenger susidūrė su ki
tu gelžkelio stotyje, prie Yero- 
nio, ir 17 sužeista.

Komsomolsk Miestas 
Dar Tik Dešimts 
Metu Senumo

Birželio 12-tą, 1932 me
tais, padėta kertinis akmuo 
pirmajam fabrikui toje vie
toje, kur dabar išaugęs 
Komsomolsk-Amuro-Krante 
miestas. Su padėjimu kerti
nio akmens, gimė ir Kom
somolsk - Amūro - Krante 
miestas.

įkvėpti Stalino idėjų bū
davot! didelius industrinius 
centrus tolimuose rytuose, 
žmonės nepaisydami vargo 
ir sunkumų, turėdami visos 
šalies paramą drąsiai ėmėsi 
statyti didžiulius fabrikus 
Amūro upės krante. Nors ir 
prisiėjo pergyventi daug 
nedateklių ir daug paken
tėti, bet fabrikai buvo išsta- 

Įtyti ir aprūpinti vėliausios

JIEŠKO KLASTINGŲ 
PINIGŲ Iš VOKIE
TIJOS ĮšMUGELIUOTŲ

AVASHINGTONAS.—-Iždinės 
Departinentas įsakė suimti 
tūkstantdolerines ir penkšimt- 
dolerincs, kurios, sakoma, įšmu- 
geliuota iš Vokietijos.

Tokie pinigai buvo paskleista 
Vokietijoj. Paskui tie pinigai 
pasiekė Dominican respubliką 
ir pagalios įšmugeliuota į Jung
tines Valstijas.

Prezidentas Reikalauja 
100 Milionų Dolerių 
Skubiems Reikalams

WASHINGTONAS. — Prfezi- 
den’tas reikalauja kongreso pa
skirti dar $100,000,000 nepa
prastiem, skubiem reikalam ša
lies apsigynimo.

New Yorkas pagerbia mūsų ir Didžiosios Britanijos herojus, čia matosi 
būrys laivyno ir kariuomenės lakūnų prie miesto rotušės New Yorke, kur 
juos iškilmingai pasitinka majoras LaGuardia ir kiti aukšti valdininkai. La
kūnų tarpe yra ir garsusis “mažkalbis” mūsų lakūnas Donald Mason (pažy
mėtas num. 1), kuris iš Atlantiko raportavo: “Pastebėjau submariną — pa
skandinau.” Pasitikimo iškilmėse jis “išrėžė” sekamą prakalbą: “Heilo!”

technikos mašinomis.
Šiandien Komsomolskas 

jau didelis miestas. Jame 
yra keliolika didelių fabri
kų, .šimtai apartmentipių 
namų, desėtkai mokyklų ir 
desėtkai didžiulių krautu
vių, nemažai vaikams įstai
gų, medikalių institucijų, 
kliubų.

Pastaraisiais metais pa
statyta keliasdešimts apart- 
mentinių namų, didelė fabri
ko valgykla, dvi antraeilės 
mokyklos, 36 kindergarte- 
nai ir net bažnyčių pastaty
ta. Nesenai pradėjo veikti 
plieno ir geležies įmonės 
“Amurstal” fabrike. Kele
tas kitų didelių fabrikų tuo
jau bus baigti statyti.

Statybos darbininkai su
prasdami didžią svarbą fa
brikų gamybos karo metu, 
tęsia Komsomolsko staty
bos darbus didžiausiu užsi
degimu, nesigaili nė jėgų, 
nė pastangų. Nežiūrint žiau
rių tolimųjų rytų klimati
nių sąlygų žiemos metu. 
“Amurstal” fabrikas pasta
tytas į daug trumpesnį lai
ką, negu pirmiau imdavo. 
Mašinerija buvo sunerta ir 
pastatyta į vietą didžiausių 
speigų metu.

Labai žymiai pakeitė iš
vaizdą miesto pakraščiai. 
Kur metai prieš tai krūmy
nai kerojo, ten dabar pievos 
ir daržai.

Kiekvienas fabrikas ir 
kiekviena įmonė turi savo 
farmas. Bulvėmis ir . daržo
vėmis tos farmos peniai pa
tenkino pusę miesto gyven
tojų. Nežiūrint įsitempimo 
darbuose, Komsomolsko gy
ventojai nė coliu neatsilieka 
nuo pagelbos teikimo Rau
donajai Armijai.

Nėra mieste nė fabriko, 
nė vienos įmonės, kad nebū
tų išpildę gamybos kvotos.

2



Birželio 22,1942 m, No. 146. V i į S i a Trečias puslapis.

Wisconsino Žinios
DABARTINIS GUBER
NATORIUS DAR NORI 
BŪT SYKĮ IŠRINKTAS.

Milwaukee, Wise. — Gu
bernatorius Julius P. Heil 
pareiškė norą kandidatuoti 
trečiam terminui. Jisai yra 
republikonas ir veikiausia jo 
norą parems valstijinė par
tijos mašina. Keli metai 
prieš tai pradėjęs guberna
toriaus pareigas, jisai elgėsi 
ytin reakcingai. Keliais at
vejais seimeliui siūlė darbi
ninkus varžančius sumany
mus. Kai kurie tų sumany
mų seimelio buvo priimti.

nybą prekybiniuose laivuo
se. Liuosnoriai tuojau buvo 
išvežti į uostus ir priskirti 
daliniam.

KITAS REPUBLIKONAS 
NORI GUBERNATO

RIAUS VIETOS.

Milwaukee, Wis.—Valsti
jos senatorius Milton T. 
Murray oficialiai paskelbė 
savo kandidatūrą į guberna
torius. Murray yra republi- 
korias, bet nesitiki partijos 
paramos. Jisai sako, kandi
datuosiąs nors valstijinė 
partijos mašina joje ir ne- 
indorsuotų.

MOTERIŠKĘ PASKYRĖ 
AERODROMO DIREK

TORIUM.

Sturgeon Bay, Wis.—Miss 
t)orothy Cretney likosi pa
skirta direktorium Chary- 
land aeroporto. Jinai yra 
antra moteriškė aeroporto 
direktorium Wisconsine. Vi
soje šalyje moterų aeropor
to direktorių tik kelios dar 
tėra. Pirmiau Dorothy 
Cretney buvo skrajojančiu 
reporteriu Wisconsino laik
raščiams. Praeitą žiemą ji
nai buvo instruktorium vie
tinėj Civil Patrol moky
klėlėj.

MILWAUKEE MAJORAS 
JAU IŠVYKO Į AKTYVIĄ 

KARO TARNYBĄ.

Buvęs Milwaukes majo
ras Carl F.i Zeidler jau eina 
karo pareigas jūrose. Jisai 
nuskirtas komanduoti gru
pę kanuolininkų prekybinia
me laive. Carl F. Zeidler 
liuosnoriu Įstojo Į kariuome
nę praeitą vasario mėnesĮ, 
dar toli nebaigęs majoro 
terminą. Nuo Įstojimo, iki 
dabar Zeidler mokėsi kari
nėj mokykloj Bostone. Kur
są baigė leitenanto laipsniu. 
Jisai ir keli kiti karininkai 
liuosnoriai sutiko stoti Į tar-

PALAIDOJO NUSIŽU
DŽIUSI BUNDISTŲ 

LYDERI.

Milwaukee, Wis.—Praei
tą savaitę liko palaidotas 
George Froboese, kuris bir
želio 15 nusižudė puldamas 
po ratais bėgančio trauki
nio. Saužudystė įvyko Wa
terloo, Ind., jam važiuojant 
į Washingtoną valdžios tar
dymui.

Saužuda Froboese vado
vavo pro-naciškai vokiečių 
bundo organizacijai. Laido
jant vos tik keli žmonės te
simatė.

Benld, Illinois
Pas mus buvo surengta 

prakalbos birželio 7 dieną. 
Kalbėjo F. G. Biedenkopp ir 
d. F. Abekas.

Prakalbos rengta ytin 
trumpu laiku, bet žmonių 
atsilankė vidutiniškai. Kal
bėtojai agitavo už antrąjį 
frontą ir ragino žmones pa
siaukoti karo laimėjimui.

Lėšų padengimui rinkta 
aukų. Aukavo šie asmenys:

P. Kateiva, J. ir S. Teni- 
kaičiai po 50c.; P. Strums- 
kis, A. Kapturauskas, F. 
Lankutis, Wm. Michell, A. 
Vilkas, E. Mikulaitienė, J. 
Baniulis, A. Žilienė, Frank 
Kapturauskas, Jr., K. Ba- 
niulienė, A. Bartulis, ir M. 
Biliūnienė po 25c.

Su smulkiom aukom viso 
surinkta $4.60. Už svetainę 
ir kalbėtojo kelionė $2. Li- 

! kusieji pinigai atiduota So- 
! vietų Sąjungos medikalei 

pagelbai.

LDS 63 kp. susirinkimas 
įvyko birželio 14 dieną. Ka
dangi buvo šauktas atviru
tėmis, nes reikėjo rinkti de
legatai Į seimą, tai susirinki
mas buvo skaitlingas.

Delegatais išrinkti J. Te- 
nikaitis ir J. Guzevičienė. 
Alternatais Wm. Mitchell, 
S. Tenikaitienė ir A. šilienė.

Iš VALSTIJINĖS KOLE
GIJOS PASITRAUKĖ 

PREZIDENTAS

Madison, Wis. — Asa M. 
Royce, per 26 metus buvęs 
prezidentu Mokytojų Kole
gijoj, šiomis dienomis atsi
statydino iš pareigų.

Apkalbėta išvažiavimas. 
Išrinkta komitetas patikrin
ti sąlygas ar išvažiavimą 
bus galima surengti.

Kuopos organizatorius 
Wm. Mitchell pranešė turįs 
tris naujus narius. Mūsų or
ganizatoriui vajus, niekados 
nesibaigia.

Bravo, Vilimai!
Kuopos Korespondentas.

Hartford, Conn.
Birželio 21 d., antrą va

landą po pietų, ant Kols 
Park yra rengiamas slavų 
tautų didelis koncertas pa
minėjimui vienų metų su
kakties Sovietų Sąjungos 
karo su sužvėrėjusiais hitle
riniais fašistais. Slavai atsi
šaukia į kitas tautas, kaip 
lietuvius, padėt surengti mi
nėtą koncertą.

Kaip girdėt, kitos tautos 
prisidės su savo programa. 
Tai labai gražus darbas. 
Kalbės majoras ir kiti poli
tikai. Programa bus labai 
graži ir įdomi iš muzikos ir 
dainų, Kai kurie ir kunigai 
sutinka dalyvauti. Taipgi ir 
lietuvių klebonas Ambutas 
pritarė šitam svarbiam dar
bui.

Todėl visi kviečiami daly
vauti šiame koncerte. Įžan
ga visiems veltui. M.

Lawrence, Mass.
ĮVAIRIOS NAUJIENOS.

Yra tyrinėjama Kund- 
hardt Mill dirbtuvė, kuri už
daryta jau suvirš dešimts 
metų. Tyrinėjimas eina prieš 
Edna Statton ir Robert M. 
Dobbins, kurie buvo atpirkę 
ją nuo miesto už vieną dole
rį ir žadėjo sutaisyti ir ati-

Abudu tos nuosavybės 
ką. Bet jau perėjo tūlas lai
kas, o vis dar nieko nevei
kia. Šitą nuosavybę turi pa
ėmęs miestas už taksus, 
daryti vilnų karšimo fabri- 
pirkikai yra iš Brooklyn, N. 
Y. Atrodo, kad jie nenori 
dirbtuvę taisyti, nes tas kai
nuotų apie du šimtu tūks
tančių dolerių.

Penki tūkstančiai Law
rence automobilistų turi pa
sipirkti štampas po penkius 
dolerius, nes nuo liepos pir
mos dienos turi jas turėti, 
jeigu nori automobiliais va
žinėti.

Wood Mill dirbtuvės au
dikai nubalsavo mainyti pa
kaitas, būtent, naktinė pa
kaita turi teisę dirbti dvi sa
vaites dienomis, o dieninė 
pakaita turi dirbti dvi asvai- 
tes naktimis.

(Čia plačiai rašote apie 
kokius ten “sabotažninkus,” 
bet neaišku, kas jie pervieni 
yra. Todėl šią vietą turime 
apleisti.—Red.)

Ištikrųjų kibą pavietrė 
užėjo ant Lawrence valdi
ninkų. Aldermanas,Roche ir 
jo sūnus surasti kaltais ir 
pasimokė jo pp $500 už ėmi
mą miesto darbininkų pri- 
vatiškam darbui. Tėvas bū
damas aldermanu nuvežė 
miesto darbininkus statyti 
kempę savo sūnui į New 
Hampshire. Taipi eks-alder- 
manas F. Ferris pasimokė jo 
$500 bausmės už ėmimą 
miesto darbininkų dirbti sa
vo naudai.

Maple Parko Susiedas J. 
Yraska susituokė su Več- 
kiūte. Jis yra našlys, o jinai 
gyvanašlės. Laimingo jiems 
gyvenimo!

Drg. Yraskos sūnus išva
žiuoja kariuomenėn. Buvo 
surengta išleistuvių parė. 
Dalyvavo visi Maple Parko 
gyventojai. Taipgi buvo ir 
miesčionių svečių. Laimin
gai jaunuoliui tarnauti Dė
dės Šamo armijoje!

Lawrence “Laisvės” pa
triotai jau taupo gazoliną, 
kad nuvažiuoti Maynardan 
liepos 4 dieną Į pikniką. La
bai gerai, draugai, darote.

Visi, kurie turite automo
bilius, liepos 4 dienos ryte 
suvažiuokite prie L. U. Kliu- 
bo ir paimkite nuvežti tuos, 
kurie neturi mašinų. Taipgi 
tie, kurie norėsite važiuoti, 
bet neturite savo automo
bilių, susirinkite Į kliubą. 
Dar nėra žinios, bet veikiau-* 
šia buso negalėsime gauti, 
tad prisieis visiems mašino
mis važiuoti.

L. K. Biuras.

Springfield, Illinois
Birželio 14-tą pas mus 

kalbėjo močiutė Ella Bloor. 
Ta proga. paminėta jos 80 
metų sukaktis. Jau daug 
metų močiutė Bloor išgyve
no, bet energinga, tiesiog— 
tai energijos šaltinis.

Močiutė Bloor mus visus 
pasveikino su malonia šyp
są. Vienu atveju jinai pa
reiškė dideli kreditą lietuvių 
tautai. Mes, moterys, parū
pinome didelį močiutei gėlių 
bukietą. Močiutei Bloor pa
tiko ir tas didelis sukakties 
keksas ir tas stambus estra
doj užrašas iš raudonų gė
lių, kad močiutei jau suka
ko 80 metų amžiaus.

Tos gėlės puošė estradą ir 
labai kombinavosi su močiu
tės energinga išvaizda. Jinai 
atrodė ir jauna ir nepapras
tai graži senelė.

Diena buvo nekokia. Niū
rus oras gal į močiutę kiek 
veikė neigiamai. Bet pradė
jusi kalbėti, ilgai kalbėjo ir 
nerodė jokio nuovargio.

Kalbėjo apie tai, kas de
dasi mūsų žemelėj, kokie 
baisumai vyksta tarpe tau
tų. Močiutė ragino dėti vi
sas pastangas, kad greičiau 
sutriuškinus fašistinius 
agresorius. Prielankiai ji
nai atsiliepė apie Sovietų 
Sąjungą. Sakė, kad toji šalis 
daugiausia terioja fašistų 
govėdas.

Publikos buvo nemažai ir 
visi rimtai klausėsi močiu
tės Bloor ir vėliau kitų kai-

LONDONAS. — Anglijos ka
ro /laivai apšaudydami Belgi
jos pakraščius sudaužė vokie
čių kanuolių batarėjas Ostende, 
sako belgų daviniai.

bėjusių kalbėtojų.
(Kitą korespondencijos 

dalį išleidome, nes kitų ko
respondentų apie tai rašyta 
kiek pirmiau.—“V.” red.).

Springfieldietė.

Klausimas visiems išaiš
kės, kai jiedu “išsilaisvins” 
iš vedybų biuro.

Jei tai yra faktas, tai įvy
kis gražus. Visi progresy
viai Bostone jiems linki ge

Boston, Mass.
EXTRA! EXTRA!! 
EXTRA!!!

Iš South Bostono “dingo” 
optemetristas - vaistininkas 
F. J. Borisas ir Ona Petri
kaitė.

Jiedu kur nors New Yor- 
ko vedybų biure “inter
nuoti.”

Gandai kursuoja Bostone, 
kad tai tiesa, nors dalykas 
dar ir nepatikrintas. Tyrinė
jimas tęsiasi.

KENOSHA 
BIZNIERIAI

Mes Grožę pagražinam.
Visokis dailės—kultūros darbas | 
yra atliekamas prityrusių rankų.'

Charm Beauty Salon 
6819—14th Avenue

Phone 2-3002
LaFaire Beaaty Salon 

3103 — 60th Street
Phone 2-4869 

Savininkės
WILMA LESKOWICZ 

ARMINDA FARIS

GEO. ŽILIUS
JEWELER - LAIKRODININKAS

Taisau laikrodėlius ir užlaikau didelį pasirinkimų 
gražadaikčių.

2116—52nd Street

SOUTHWEST FOOD MARKET
POVILAS SPRINDIS, Sav.

Groseris—parinkta mėsa — daržovės — vaisiai. Žemiausios 
kainos ant parinktų produktų. Specialis pardavimas 

ketvirtadieniais, penktadieniais ir šeštadieniais.
6603 — 33rd Ave., Kenosha, Wis. 

Phone No. 2-1415

Sterling House
5601—24th Ave., Kenosha, Wis.

Užlaikome smagių užeigų. Patarnaujant su skaniais gėri
mais ir užkandžiais.

VLADAS SHLEGERIS ir JGNAS RYSHKUS, Sav.

JOHN TELLAISHA
2114 52nd Street, Kenosha, Wis.

ČEVERYKŲ TAISYMO DIRBTUVĖLĖ 
Su naujausios Mados Mašinomis 

Sąžiningas Patarnavimas už labai prieinamų kainų.

RACINE BIZNIERIAI
Jei važiuosit pro Racine, tai sustokit

STANLEY'S TAVERN
1102 State St, Racine, Wis.

Savininkas ST. RAGAUSKAS 
Alus—Vynas—Degtinė—Užkandžiai

riausios kloties.
Dr. Borisas ir Petrikaitė 

yra gerai žinomi progresy
vių veikėjai ir mūsų idėjų 
skleidėjai.

Kibitsa iš Bostono.

CUDAHY BIZNIERIAI
Jei važiuosit pro šalį, neužmirškit atsilankyt

BILL'S TAVERN
5274 Packard Ave., Highway 62

CUDAHY, WIS.
Smagiai galėsit pasiltėt ir atsigaivint gerais gėrimais.

WAUKEGAN BIZNIERIAI

A. BITVINSKO BUČERNĖ IR GROSERNE

Maistas šviežias ir pirmaeilis. Sųžinin- 
gas ir draugiškas patarnavimas.

711—8th Street

BILL’S
GREEN STAR TAVERN

Vieta, kur visus maloniai priima.
DIRECT DRAW BEER 
Sav. B. J. MASILIŪNAS

820-822 Tenth Street
WAUKEGAN, ILL.

ACME
BUILDING MATERIAL and COAL CO.

1405 Belvidere St,
Phone Ontario 8245

F. KRISUNAS
PEILIŲ SPECIALISTAS

927 Wadsworth Ave., Waukegan, Ill.
Išdirbu geriausius peilius: duonai riekti, mėsai piauti, 

medžioklei ir kitokius. Laišku prisiųskite nupiešę modelį, 
kokio norite. Padaręs jums prisiųsiu: gavę, apžiūrėję ir 
išbandę gerumų—siųskite pinigus.

Mano darbo peiliai parsiduoda:
Kenoshoj: pas Leo Rock, 22nd Ave. & 52nd St.
Waukegan: McAllister & 10th St., Drugstore.

A. PETKAUS
BUCERNE IR GROSERNE

564 Caroline Street

Užlaikome šviežių mėsų ir kitus valgomus produktus.

SHEBOYGANO BIZNIERIAI

SHORTY'S TAVERN
1516 S. 13th St, Sheboygan, Wis.

LINKSMA LIETUVIAMS UŽEIGA
Savininkas IRVIN H. ZEIGLER 

Alus—Vynas—Degtinė—Užkandžiai

JURGIO AŽUKO TAVERNAS

3



1 ketvirtas puslapis. VILNIS Birželio 22,1942 m., No. 146.

Žinios iš Brooklyno
LIETUVIAI PARADE 

MARŠAVO TRIJOSE 
VIETOSE.

Milžiniškajame viso mies
to “New York at War” pa
rade, birželio 13-tą, lietuviai 
taipgi užėmė savo vietą. 
Viena grupė maršavo su Ta
rybų Sąjungos respublikas 
atstovaujančiais būriais, ki
ta su “I Am An American” 
divizija, o trečia finale-pa- 
baigoj.

Pirmosios dvi grupės 
maršavo iš ryto, pat pra
džioj parado. Šiom dviem 
grupėm maršuotojų skai
čius buvo leista ribotas, kad 
neužtrukdytų militariškiem 
būriam išstojimą laiku. Pir
majam būriui, maršuoti su 
Tarybų Sąjungos respubli
kų būriais, susirinko gana 
daug, tad tik dalis išanksto 
Besiregistravusių galėjo 
maršuoti. Taipgi su apgaila 
komitetas atsakė maršavi- 
iną moterims su mažais vai
kais, kadangi parado komi
teto buvo nustatyta, jog pir
muosiuose būriuose vaiku- 
čiams būtų per tolimas, per
daug varginantis ėjimas.

Kelis desėtkus blokų, spir
ginančiame karštyje, džiau
gėsi ištesėję ii* stipruoliai.

Paskiausiame būryje prie
temoj, irgi maršavo nema
žas būrys lietuvių, kurie dėl 
darbo ar kitų priežasčių ne
buvo galėję maršuoti su ry
tiniais būriais ir kurie ne
buvo galutinai privargę tė- 

-mijant paradą.. Didžiuma, 
tačiau neištesėjo laukti pa
rado pabaigos, dar kiti nu
skubino į Pil. Kliubo pik
niką.

Lietuva ir lietuviai buvo 
atstovauti Sovietų Sąjungos 
milžiniškam, vienam iš viso 
parado gražiausių flotų, 
ant kurio šonų virš 16-kos 
didžiulių V buvo užrašyta 
visų 16-kos respublikų, ta
me skaičiuje ir Lietuvos var
das. Ant floto važiavo pora 
jaunųjų lietuvių tautiniuose 
drabužiuose, kaip kad va
žiavo ir kitų 15-kos tautų 
atstovai. Ant floto atstovau
jančio Sovietų Sąjungos 
darbo, meno; ir kitus simbo
lius taipgi buvo lietuvių jau
nimo.

Flotas buvo gražiai api
budintas ir per radijo, kuris 
perdavinėjo svarbiausius 
parado požymius negalėju
siems dalyvauti parade.

Lietuviai pirmiausiame 
-būryje, maršavusieji su ta
rybinių respublikų tauto
mis, buvo pasipuošę tamsio
mis kelnėmis ir sijonais, bal
tais marškiniais-bliuzėmis, 

. mėlynomis kepurėmis su 
baltais apvadais ir mėlynais 
kaklaraiščiais, nešini Ame
rikos vėliavos kardais. Pir
mą eilę sudarė jaunos mer
ginos, moterys ir tas, be 
abejo, prisidėjo prie padau
ginimo aplodismentų, kurie 
ir taip buvo gausūs kaipo 
grupei, kuri atstovauja vie
ną iš 16-kos didvyriškos So
vietų Sąjungos respublikų.

Rep.

kur mūsų organizacijos lai
ko susirinkimus, išvežta 
antras siuntinys organizaci
jų narių ir šiaip geros va
lios žmonių suneštų drabu
žių Sovietų Sąjungos žmo
nėms. Viso išsiųsta 41 gaba
las.

Drabužiai imami visoki, 
bile praktiški: dar dėvėtini 
vilnoniai, marškoniai, bovel- 
niniai, rayoniniai. Vilnoniai 
imami ir gerokai apdėvėti. 
Iš jų iškarpo sveikuosius 
gabalus, suderina / storį, 
varsas ir iš tų iškarpų daro 
kaldras; iš labai storų milų 
siuva šliures ligoniams, vai
kams ir tt. Tuos darbus at
lieka liuosnorių Sov. Sąj. pa- 
gelbai veikiančių darbuoto
jų kliubai ir jau padalytus 
gatavus drabužius siunčia 
tenai. Ima ir dar gerus ba
tus,taipgi milines (felt) 
skrybėles. Šiaudinių ir šiaip 
kokių skudurinių skrybėlių 
prašo neduoti, nes iš jų nie
ko naudingo padaryti nega
lima.

Kuriem galima, prašoma 
drabužius patiem atsivežt 
Laisvės salėn organizacijų 
susirinkimų vakarais arba 
ofiso valandomis priduoti 
raštinėn. Jie priims ir pri
duos, kur reikia. Dėl suma
žėjimo automobilių ir gazo
lino dabar į namus sunku 
kolektorius pasiųsti. Įstai
gos vežimo taipgi nesinori 
šaukinėti dėl mažo kiekio. 
Kaip sunešam daug, tada 
išvežama vienu kartu.

Mot. Kliubo Komsiija.
_________ Į

ANTANAS YAKŠTYS IŠ
ĖJO KARIUOMENĖN.

Antanas Yakštys, jau- 
niausis Motiejaus ir Mari
jonos Yakščių sūnus, šį 
penktadienį, birželio 19-tą, 
išėjo tarnauti Jungtinių 
Valstijų pajūrio sargyboje. 
Vyresnysis jų sūnus Pranas 
išėjo kariškon tarnybon 
prieš apie porą mėnesių.

Antanas seniau yra dai
navęs Aido Chore, o pasta
ruoju laiku labai gražiai ko
operavo su greatneckiečių 
Pirmyn Choru padėdamas 
jiems sudaryti ir sumokintr 
šokikų grupę, kuri įspūdin
gai pasirodė jau eilėje pro
gramų ir kurios atpildymas 
liekasi didele rupestimi cho
ristams Antanui išeinant. 
Taipgi priklauso Maspėtho 
jaunimo LDS kuopoj^

Yakščiai gyvena 86-08— 
76th St., Woodhavene.

Linkime Antanui sėkmin
gai tarnauti mūsų šaliai ir 
laimingai, sveikam sugryžti.

Linksma 
Naujiena DIDELIS IŠPARDAVIMAS “Vilnies” 

Skaitytojams

Įvairaus Turinio Knygų B eveik Už Pusę Kainos!
Peržiūrėję žemiau telpantį knygų katalogą, be abejonės, pamatysite kiek naudingos ir brangios literatūros 

dar neesate skaitę. Dabar suteikiame progą už visai mažą kainą įsigyti knygas, kurių senai troškote.
Prie kiekvienos knygos pažymėta pilna jos kaina. Bet “Vilnies” skaitytojam atiduosime 40 nuoš. pigiau. 

Tai yra, pasirinkę knygų už dolerį, temokėsite už jas tik 60 centų!
Imantiems nemažiau kaip už $1, persiuntimo lėšas mes apmokėsime. Mažiau imantiems, prie knygų kai

nos reikia dar pridėti 10c persiuntimo lėšų padengimui.
Siųsdami užsakymus, kartu prisiųskite ir šį katalogą pažymėdami kokias knygas užsisakote. Su užsaky

mu kartu siųskite pašto ar ekspreso money orderį arba banko čekį. Niekados nesiųskite pinigus įdėję paprasta 
me laiške.

LIETUVOS KLAUSIMAIS
NAUJOJI LIETUVA, parajė A. Bim- 

ba, 200 puslapių, kaina..............35c
LAIŠKAI IŠ LIETUVOS, sutaisė H.

J., puslapių 80, kaina......................10c
THE NEW LITHUANIA, parašė

Anna Louise Strong, 66 puslapių, 
kaina ...................................................:.10c

TEISYBĖ' APIE LIETUVĄ, parašė 
L. Pruseika, pusi. 32, kaina........... 5c

SVARBIOS BROŠIŪROS
KAS TIE KETURI SUŠAUDYTI, 

KOMUNISTAI, parašė R. M., pusi.
128, kaina.............................................35c

KATALIKAI PRIEŠ FAŠISTUS, pa
rašė Dėdelė, 48 pus., kaina.......

KO NORI KUNIGAS COUGHLINAS?
parašė R. Mizara, 32 pusi., kaina 

VIENYKIMĖS SUTRIUŠKINIMUI 
HITLERIZMO, 25 pusi., kaina...........
SOVIETŲ MOTERYS, 32 pusi., 

kaina .......................................... ......
JAUNIMAS IR KARAS, 32 pusi., 

kaina .................................................
SOVIETŲ SĄJUNGOS IR AMERI

KOS MOKSLININKŲ BALSAS, 32

pusi., kaina............................................ 5c
BROLIŠKA RANKA KATALIKAMS,

32 pusi.................................................. 3c

5c

5c

5c

5c

.25c

KITOS ĮVAIRIOS 
KNYGOS

SEPTYNETAS PAKARTŲJŲ.paraše
Leonidas Andrėj ev, 56 pusi., kai

na .................................................
LIŪDNA PASAKA, parašė J. B-nas,

kaina ......................~.......................... 10c
KAJUS JULIUS CEZARIS, vertė M.

Durys, 48 pusi., kaina................... 20c
KO MUS MOKINA ŽVAIGŽDĖS?

parašė K. Stiklelis, 48 pusi., kaina ....10c
KATORŽNIKAS IR TĖVYNĖ, parašė

Br. Vargšas, 32 pusi., kaina...............10c
KLEBONUOS PASLAPTYS, parašė

A. B. Iksas, 80 pusi., kaina.............. 25c
PRALOTAS OLŠAUSKAS, 80 pusi., 

kaina ...............................................10c
VIENAS RESPUBLIKOS KARALIŲ, 

pasikalbėjimas, vertė J. B., 32 pusi, 
kaina ................  .'.........  10c

URVINIS ŽMOGUS, su 24 piešinė
liais, iš D. Koropčevskio, 36 pusi., 

kaina ..................... .................. 15c
ŽEMĖ IR ŽMOGUS, pagal E. Rėklių, 

parašė Z. Aleksa, 64 pusi., kaina....20c
PRITRŪKO KANTRYBĖS, parašė

Žemaitė, 48 pusi., kaina................... 10c
SAPNAI, Olive Schreiner, 80 pusi., 

kaina ............................................... 35c

VĖL IŠVEŽĖ DRABUŽIŲ 
SOVIETŲ ŽMONĖMS.

Nesenai iš Laisvės salės,

Rytinės Afrikos Armija 
Madagaskare su Anglais

LONDONAS. — Karo ofisas 
paskelbė, jog Rytinės Afrikos 
kariuomenė išsikėlė į Madagas- 
kar ir susiėjo su Anglijos armi
ja ten.

Dalis Madagaskaro dar vis 
priešinasi Anglijos armijai.

NORVEGIJOJ DIDELĖS 
RIAUŠĖS; DAUG SUŽEISTŲ

LONDONAS.—Pranešimai iš 
Norvegijos sako, jog miestuose 
Trondheim, Selbu ir Rissa eina 
didelės kautynės tarpe Quisling© 
sekėjų ir jo priešų. Daugelis 
žmonių sužeista.

REVOLIUCIJOS ŽMONĖS, parašė A.
Niemojewski, vertė K. Puida, kaina 30c 

PAŽVELGUS ATGAL, parašė Ed
ward Bellamy, išvertė Pranas Siū
lelis, 356 pusi., kaina.................$1.00

BALTRAMIEJAUS NAKTIS, parašė
Prosper Merimee, 200 pusi., kaina 75c 

RAISTAS, parašė Upton Sinclair,
360 pusi., kaina ................................ $1.00

UGNYJE, parašė H. Barbusse, 432
pusi., kaina ......  $1.50

SENO VINCO RAŠTAI, 448 pusi.,
kaina ............................................... $1.50

ALIEJUS, parašė Upton Sinclair, 800 
pusi., kaina....... . ......................... $2.50

CARO KALĖJIMUOS, V. Kapsukas, 
pusi. 320, kaina ~~~......... .............-2.00

PASAKOS
MĮSLIŲ KNYGA, 162 pusi., kaina....... 75c
LIETUVIŠKOS PASAKOS, surinko

Dr. J. Basanavičius, 290 pusi, kaina 1.25 
NAUJAS PILNAS ORAKULAS, pa

rašė Delnažinystė, 442 pus., kaina $3.00

SVEIKATOS 
KLAUSIMAIS

SVEIKATA, sutaisė Dr. A. L. Grai- 
čūnas, 340 pusi., kaina.............. $1.50

SAUGOKITĖS VĖŽIO, parašė J. J.
Kaškiaučius, 44 pusi., kaina...........15c

ALKOHOLIS IR SPIRITINIAI GĖ
RIMAI, parašė Dr.J.J. Kaškiaučius, 
160 pusi., kaina...................  $1.00

KŪDIKIŲ PRIEŽIŪRA, vertė Ona
Vidikienė, 144 pusi., kaina....... ........40c

TŪLI MUSŲ PARAZITAI, parašė Dr.
A. Petriką, 122 pusi., kaina...............50c

DARBININKO SVEIKATA, parašė
Dr. J. J. Kaškiaučius, 630 pusi.
kaina ............................................... $3.00

POEZIJA
NAUJAUSIOS IR VISOKIOS DAI

NOS, 124 pusi., kaina.........................50c
ŠVYTURYS, redagavo V. Tauras,

300 pusi., kaina ..............................$1.50
PROLETARINĖ POEZIJA, vertė V.

Žalionis, 100 pusi., kaina............ 50c
MAČIO-KĖKŠTO EILĖS, 100 pusi., 

kaina ................................  50c
SVAJUS, tragedija poema, parašė

J. Viskoška, 130 pusi., kaina........... 50c
DINGUS ROŽYTĖ, parašė Pranulis,

32 pusi., kaina.......... ...............  15c
JANONIO RAŠTAI, 112 pusi., kaina 35c
MUZIKOS ALMANACHAS, sureda

gavo Juozas Žilevičius, 174 pusi.,.......
kaina ____ .....------ ........_____ .......... 50c

JULIAUS JANONIO JAUNŲ DIENŲ
RAŠTAI, 40 pusi., kaina................... 50c

APYSAKOS
KAIP ŽMONĖS BE PONŲ GYVENO, 

parašė Upton Sinclair, 200 pusi., 
kaina ...............................................

PAGAL ĮSTATYMUS, parašė M. 
Konopnicka, išvertė Pranas Siū
lelis, 160 pusi., kaina.....................50c

MOTINA, parašė M. Gorky, išvertė
P. Krakaitis ir V. Andrulis, 500
pusi., kaina ....................................... 50c

BOLŠEVIKAI, parašė M. Aleksejev, 
išvertė V. Lienius, 362 pusi., kaina 50c

SPALIS IR KITOS APYSAKOS, 288 
pusi., kaina...................................... 50c

KUPRELIS, parašė Ignas šeinius,
260 pusi., kaina........... .........................75c

AISOPO PASAKOS, surinko ir lietu
vių kalbon išvertė Karolis Vairas, 
340 pusi, kaina ....................... . $1.00 .

MOKSLO IR TEORĖTI 
NES KNYGOS

75c K. MARKSO TEORIJOS SISTEMA, 
parašė L. Boudin, 336 pusi., kaina $1.50 

POLITINĖS EKONOMIJOS PAMA
TAI, vertė F. Vaišnora, 260 pul. 
kaina ..............................................  -1.50

ISTORINIS MATERIALIZMAS, pa
rašė Herman Goerter, 192 pusi., 
kaina ................................    $1.50

RELIGIJA IR JOS SOCIALĖ REIKŠ
MĖ, sutaisė Dr. S. Matulaitis, 250 
pusi., kaina ................................... $1.50

RUSIJOS ISTORIJA, parašė M. Po
krovski, 320 pusi., kaina...........$1.50

KARŲ IR REVOLIUCIJŲ GADYNĖ, 
parašė L. Pruseika, 320 pusi., 
kaina............. .................................$1.50

LIUDVIKO BONAPARTO BRIUME- 
RIO AŠTUONIOLIKTOJI IR NA
MINIS KARAS FRANCUZIJOJ, 
360 pusi., kaina............................$2.00

IStORUA ABELNĄ, surašė A. Ba- 
cevičia, 498 pusi., kaina..............$1.00

MOKSLINIO SOCIALIZMO IŠSI- 
PLĖTOJIMAS, vertė K. V. Ko-

cvietis, 232 pusk, kaina.......................50c
VISASĄJUNGINĖS KOMUNISTŲ 

PARTIJOS (BOLŠEVIKŲ) ISTO
RIJA, 252 pusi., kaina................... 1.50

SPALIO REVOLIUCIJA IR RUSI
JOS KOMUNISTŲ TAKTIKA, J.
Stalinas, 34 pusi., kaina.....................10c

SOCIALIS IR ŠALIES SAUGUMAS, 
parašė Earl Browder, 80 pusi., 
kaina ...............   10c

MARKSIZMAS IR TAUTINIS KLAU
SIMAS, J. Stalinas, 80 pusi., kaina 10c

KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI APIE 
SOVIETŲ SĄJUNGĄ, parašė M. 
Undžienė, 32 pusi., kaina ........... 5c

KELIAS I NAUJĄ GYVENIMĄ, pa
rašė A. Bimba, 262 pusi.,, kaina.... 75c

GAMTA IR ŽMONĖS, parašė M. II jin, 
372 pusi., kaina.............................$1.50

SOVIETŲ SĄJUNGA PENKIOLIK
TAIS METAIS, parašė M. Miza

ra, 282 pusi., kaina.............................75c
LIETUVIŲ TAUTINIO ATBUDIMO

PIONIERIAI, parašė Dr. A. Petri
ką, 320 pusi., kaina.......................$1.25

VALSTYBĖ IR REVOLIUCIJA, V.
Leninas, 160 pusi., kaina...................50c

KOMUNISTŲ PARTIJOS MANIFES
TAS, K. Marksas ir F. Engelsas, 
52 pusi., kaina ..1................................. 25c

MOKSLIŠKOS KNYGOS
ŽINYNAS, 392 pusk kaina............... $2.25
GEOGRAFIJA ARBA ŽEMĖS AP

RAŠYMAS, sutaisė šernas, 1464 
pusi., kaina .........................   $3.00

RANKVEDIS ANGLIŠKOS KAL
BOS, parašė J. Laukis, 306 pusi., 
kaina ...............................:......... $3.25

KADA IR KOKIU BŪDU SVIETAS 
SUSITVĖRĖ, parašė Prof. Dr. M.
W. Meyer, kaina............... ............. $1.00

IŠ ADOMO MICKEVIČIAUS RAŠTŲ,
M. Biržiška, kaina ........................... 75c

NAUJAS BŪDAS IŠMOKTI RAŠYTI, 
sutaisė P. Mikolainis, 24 pusi., 
kaina ...................................   10c

LABAS RYTAS, parašė Juozas Jur
ginis, 96 pusi., kaina.. .................. 35c

PRADEDAMOSIOS ARITMETIKOS 
VADOVĖLIS, sutaisė M. šalčius, 
84 pusi., kaina............... .............. 50c

ARITMETIKOS UŽDAVINYS, sutai
sė Pr. Mašiotas, 102 pusi., kaina.......50c

PLOKŠTUMOS TRIGONOMETRI
JA IR UŽDAVINYNAS, sutaisė Pr.
Mašiotas. 132 pusi., kaina................... 75c

VARGO MOKYKLA, būrelio moky
toji] rinkinys kalbos mokslo rei
kalu, 320 pusi., kaina.....................75c

JAUNAS MATININKAS, sutaisė A.
Busilas, 56 pusi., kaina..................50c

TRUMPA ARITMETIKOS PRADE
DAMOJO MOKSLO METODIKA, 
sutaisė M. Vasiliauskas, 80 pusi., 
kaina .......-.....................................  35c

KAIP ŽMOGUS ANT ŽEMĖS ATSI
RADO, 40 pusi., kaina.............. .........20c

KOMERCIJOS ARITMETIKOS VA
DOVĖLIS, sutaisė Jonas Ilgūnas, 
314 pusi., kaina.... i..'..;.-.........................50c

LITHUANIAN SELF - INSTRUCT
ION, by J. Laukis, 84 pusi., kai
na ..... ................................................... 35c

TEISIŲ VADOVAS IR PATARĖJAS, 
sutaisė L. D. Marasse, 142 pusi., 
kaina ............     $1.00

ARITMETIKOS UŽDAVINYS, 76 
pusi., kaina ............... ~........... 75c.

VILNIS
3116 S. Halsted Street, Chicago, Illinois

4



Birželio 22,1942 m., No. 146. VILNIS Penktas puslapis.

LŪKESTIS
Žmogaus gyvenimas pil- ; 

nas lūkesčių; nuo lopšio iki 
grabui lūkesčiai lydi. Be lū
kesčio gyvenimas būtų be
spalvis ir vargiai įmanomas. 
Lopšy kūdikis laukia moti
nos atydos-peno; vėliau kai 
motina kur nors kokiu rei
kalu nuo jo kiek pasitraukia, 
laukia jos atvykstant. Pa
augę laukia švenčių ar vai
kam malonių nuotikių. Už
augę laukia sėkmės, kloties, 
laimės,. gerų metų, pavasa
rio, vasaros, rudenio ir žie
mos. Kiekvienas metlaikis 
turi įvairumus, malonumus 
ir žiaurumus.

Pavasaris jaunam ir se
nam teikia daug vilčių ir 
skaidraus, lūkesčio: sušvel
nėja oras, sužaliuoja laukai, 
sulapoja medžiai, sužydi, 
sumarguoja gėlės; visa gam
ta atgyja. Vasarą važiuoja
me į laukus, miškus, į mau
dynes. Rudens laukia ūki
ninkai, žemdirbiai kai suva
lo nuo laukų javus, pasi
džiaugia savo triūso vaisiais, 
žiemos metlaikis lyg nema- 
loniausis, o betgi žiemos 
laukia netik laukininkai ro
gėm pavažiuot, o ir vaikai 
bei paaugę, visiems smagu 
rogutėm pavažinėt ir ledu 
pačiužinėt. Kaip vasara tei
kia atvirame ore malonu
mų gužynėse, maudynėse, 
taip žiema viduj teikia pra
mogas, sueigas, pasilinksmi
nimus, žaislus ir pamokas. 
Mokintis, lavintis žiemą už-

sidarius patogiausia.
Ir žavingasai pavasaris il

gai besitęsiąs nubostų, nu
stotų savo žavingumo; vie
noki įspūdžiai bukina žmo
gaus pajautą, migdo žingei
dumą, teikia nuobodulį.

žmogaus prigimtis ieško 
įvairumo ir pamarginimo. 
Pati gyvybė amžinai virba- 
kruta, taip žmogaus mintis- 
jausmai ieško išlajos lūkes
čių, vilčių, ilgėsiu skrai
tuose.

Kad ligonis laukia pagiji
mo, vargšas—jo būklės pa
gerėjimo ; bedarbis—darbo, 
ūkininkas—laukų užderėji- 
mo, tarnas—algos, mergelė 
—vaikino, vertelga—pirkė
jų, tai suprantama. Mums 
rodos, kad taip reikia, nieko 
stebėtino. Bet štai tūlas skū- 
puolis, ar mandruolis susi
taupė keletą tūkstančių do
lerių, užsidėjo verslą, gerai 
klojasi; jaučiasi piniguose, 
savo turtą skaito nebe tūks
tančiais, o milionais dolerių, 
bet jo lūkestis dar daugiau 
turėt. Čia jau rodos negam
tiška, nedora, bet piniginėj 
santvarkoj turtas gimdo 
plėšraus gyvūno godumą: 
dėl pinigo brolis brolį nu
žudo.

Lūkesčiais visas gyveni- 
, mas lydimas. Kaip prūde 

nebėgąs vanduo dvokia, taip 
be lūkesčių žmogaus gyve
nimas merdi.

Pakruojietis.

Šis Bei Tas 
Iš Springfield, III.

Kuznecko Metalo Dar- 
bininkų Pasižadėjimas

Nors jau ir senokai tas 
įvyko (Gūdyno laidotuvės), 
bet kad niekas jo -mirtį “Vii-’ 
nyje” neaprašė, tai dabar aš 
pasistengsiu.

Juozas Gudynas mirė pra
eito balandžio pradžioj, gy
venant Mahanoy City, Pa. 
Kūnas buvo parvežtas į 
Springfield, Ill., kur gyvena 
jo sesuo Frajerienė.

Velionis Gudynas buvo 
pusbrolis Uršulės Andrulie- 
nės. Savu laiku jisai uoliai 
platino darbininkišką spau
dą.

Amerikoj velionis išgy
veno beveik 40 metų ir per 
tą visą laiką dirbo ir gyveno 
Mahanoy City. Praeitame 
pasauliniame kare buvo 
Amerikos kariuomenėj. Pri
klausė prie Amerikos Legio
no. Politiniai buvo pažangus 
ir atsipalaidavęs nuo religi
jos.

Iš Lietuvos paeina lestra- 
kio kaimo, Mariampolės ap
skričio. ’ Palaidotas balan
džio 14-tą Riverton Vete
rans kapinėse. S. T.

TRUPINIAI džio, kaip dabartinė padėtis 
ir Ghandi? Ar šiaip ar taip, 
ar visai priimtini buvo an
glų pasiūlymai, ar ne, vis 
vien Ghandi galėtų panau
doti savo įtaką, kad pastū
mėti reikalą pirmyn, kad 
priartint susitarimą.

Bet Ghandi yra dogmati
kas. Gal vienas pavojingiau
sių dogmatikų pasaulyje. 
Anglas, imperializmo šali
ninkas gali turėti visai nevi- 
liojančius idealistą tikslus. 
Ghandi savo tiksluose gali 
skraidyti debesyse. Bet jei
gu Ghandi dogmą pastato 
virš padėties reikalavimų, o 
anglas imperialistas padėtį 
pastato virš savo imperialis- 
tiškos dogmos, pažangus pa
saulis stovi ne su Ghandi, 
bet su priešingąja puse.

Kai kurių žmonių dogma
tiškumas visai neturi rybų. 
“Social Justice” atviriausias 
nacinis organas šioje šalyje 
daugiau negali naudotis paš
to patarnavimais. Bešališki 
pašto įstaigų vadovai supra
to, kad dabartiniu metu, ka
da mūsų šalyje, kaip kariau
jančioje šalyje, reikia kuo 
didesnio susiklausymo, kuo 
tampresnės vienybės, vals
tybinė įstaiga padarytų nu
sikaltimą prieš valstybę, jei 
ji padėtų platinti laikraštį, 
kuris veikia visai priešinga 
kryptimi, veikia atvirai, vei
kia nesidrovėdamas.

Prieš tą žygį, kurį svei
kina visa šalis (kuri nori 
kad tas laikraštis visai su-
stabdytas būtų), išstojo tik Japonų militarištai žino 
aštriausi reakcininkai, na- visą quisling sistemą taip 
ciai, variagalviai, fašistai ir 
jų visa tamsi kompanija, ir... 
Civilių Laisvių Unija (Civil 
Liberties Union). Tos or
ganizacijos žmonės jau ti
krai yra pasiekę tokį politi
nio, nusmukime laipsnį, jei 
jie protestuoja prieš tokį 
teisingą žygį. Jie protestuo
ja todėl, kad pasunkintas 
skleidimas laikraščio, kuris 
kovoja už tokią tvarką, ku
rioje tie ponai iš Civil Li
berties Union gal būtų įmes
ti į koncentracijos stovyk
las...

TRANSPORTO DARBI
NINKAI.

New Yorko transporto 
darbininkų mylimas vadas 
Michael Quill viešai kaltino 
Lewisą savo krašto išdavys
te. Jis iškėlė viešumon fak
tą, kad tą dieną, kada japo
nai okupavo Singapore, Le- 
wiso pakalikų centre, 50-to 
distrikto biure, buvo, iškelta 
tikra šventė. Dar daugiau, 
panaši šventė buvo iškelta 
tą dieną, kada degė Nor
mandie laivas!.,.

M. Quill, žinomas darbi
ninkų vadas ir atsidavęs sa
vo krašto patriotas, reika
lavo, kad valstybiniai orga
nai nieko nelaukdami tyri
nėtų 50-to distrikto biurą, 
kuris pasidarė tikru tamsių 
elementų ir krašto priešų 
lizdu...

Maskva, birž. 11 (ICN).— 
Kuznecko metalo darbinin
kai pasižadėjo per visą ge
gužės mėnesį kur kas dau
giau pagaminti plieno ir ki
tokio metalo ir orlaiviams 
inžinų, negu buvo plane nu
matyta. Jų pasižadėjimą su
tiko su dideliu pritarimu ki
tų industrijų darbininkai.

Magnitogorsko darbinin
kai pasižadėjo pagaminti 
viršaus kas buvo plane nu
matyta, tai 20,000 tonų gele
žies rūdos; 2,000 tonų kok
sų; 10,000 tonų špižo; 8,000 
tonų plieno; ir 5,000 tonų ro
kuoto plieno.

Kuznecko darbininkai sa
vo atsišaukime pareiškė, 
kad vienas tonas daugiau 
plieno, vienas orlaivis dau
giau frontan, vienas tankas 
pagamintas frontui yra 
smūgis plėšriems nacių už
puolikams.

Energingai į jų atsišauki
mą atsiliepė Molot dirbtuvės 
darbininkai. Taipgi Novota- 
gil liejyklos darbininkai. 
Juos *pasekė Uralo dirbtu
vių darbininkai, Serov, Ko- 
sogor, Chusov, Zlatoust ir 
kitų metalo fabrikų darbi
ninkai.

Buvęs didysis Putilovo fa
brikas, laike nacių apgulos 
ant Leningrado, liko perkel
tas į Uralo kalnus. Tas mil
žinas naujoj vietoj padau
gintu greitumu gamina di
džiuosius tankus.

Senajam PųJJlove gamina- 
granatas, šovinius ir bom
bas. Jis veikia kaip ir pir
miau Leningrade.

ANKARA, Turkija.— Praneš
ta iš Rumunijos, jog 100,000 žy
dų išvežta į Ukrainą ir daugelis 
jų ten serga, nes ta viela karo 
nuteriota .

pat gerai, kaip ir jų europie- 
tiškos kolegos. Jie visas pa
stangas dės, kad padaryti 
burmiečius savo draugais. 
Jie papirkinėja jų vadus ir 
vadelius, ir kas svarbu—jie 
stengiasi toje nuskurusioje 
šalyje duoti darbo bedar
biams.

Dogmatika yra liga. Ji 
kartais į pavojų pastato patį 
pagrindinį tikslą, kurio sie
kiama. Jei dogma, o ne tiks
las užima pirmą vietą, dog
ma labai dažnai tampa sun
kenybe pakeliui į siekiamą. 
Ar reikią geresnio pavys-

SYDNEY. — Amerikos kari
nio laivyno tankeris “Neosho” 
kelis kartus buvo japonų tor
peduotas laike mūšio Coral jū
roj. Torpėdavimus tankeris 
pergyvfeno, bet buvo taip su
žalotas, kad jo paties įgula jį 
kitą dieną turėjo nuskandinti.

CARACAS. — Venezuela par
davė Jungtinėm Valstijom pen
kis pirmiaus buvusius Italijos 
aliejinius laivus už ‘

Tie laivai buvo £.r„____ __
<’in italu iffulos bet Venezuelos' 8:30—WGN—Ted Weems’ Orchestra cių natų įgulos, DCt \enezueios, 8:45—WGN—WA. O’CarroU 
—ui:. i„. — from Sydney, Australia

9:00—WGN—Raymond Gram Swing 
WBBM—Lady Estther Seren. 
of Song 
WBBM, The Golden Treasury 
Guy Savage

9:30—WGN, Music That Endures 
WBBM—Blondie

10:00—WGN—Hugh-Carson-1- - 
WBBM, News

10:30—WBBM, Todd Hunter, News 
WGN—News

10:45—WGN—Jimmy Evans 
11:00—WGN, News

WBBM, News 
11:30—WGN—Tuckers Orchestra

WBBM—Orchestra I
11:55—WBBM, Press News

1:00—WBBM—Smith’s Orkestrą | 
1:30—WGN. News Roundup i

ANTRADIENIS, BIRŽELIO 16-ta. D. 
8 to 12 A. M.

8:00—WBBM—News 
WGN—News

8:15—WGN—John Holbrook 
WLS—News 
WBBM—Musical Clock 

8:30—WBBM—News
WGN—Victor H. Lindlahr 
WLS—Chuck Acree 

8:45—WBBM—Harvey & Dell 
WLS—Rangers

9:00—WBBM—Valiant Lady ■ 
WGN—Keep Fit Corps. 
WLS—Clark Dennis, Tenor 

9:15—WBBM—Stories America 
Loves 
WGN—Treasury Star Parade 
WLS—Jane Tucker

9:30—WBBM—Stepmother 
WGN—June Baker 
WLS—Breakfast Club 

9:45— Painted Dreams 
Missus 
WGN—Linda’s First Love 
WLS—Jack Turner

10:00—WBBM—Mary Lee Taylor 
WGN—The Editor's 
Daughter 
WLS—Second Huąband 

10:15—WBBM—Meet The Missus 
WGN—Hearts in Harmony 

WLS—-Good Morning 
Neighbors

10:30—WBBM—Bright Horizon 
WGN—Left Salvo. . 
WLS—Just Plain Bill

11:00—WBBM—Kate Smith Speaks 
WGN—Boake Caster 

J ‘ ' WLS—Martha & Helen 
11:15—WBBM—Big Sister

WGN—Carnation Bouquet 
11:30—WBBM—The Romance of 

Helen Trent 
WGN—News ■ 
WLS—Live Stock Market 

11:45—WBBM—Our Gal Sunday— 
WGN—Aunt Jenny’s Stories. 
WLS—Farm News

iž $60.000. 
apgadinti pa
ini Vnnn'ziinlni;

WBBM—Amons ’n’ Andy 
6:15—WGN—To Be Announced 

WBBM—Charro Gil Trio 
6:30—WGN, News.

WBBM—Today’s War and 
You
WLS, News

6:45—WLS—Hal Culver
WGN—Melodious Minutes 
WLS—Smile Market

7:00—WGN, Cal Tinney 
WBBM—Vox Pop 
WLS—I Love a Mystery

7:30—WGN—Fulton Lewis, Jr.
WLS—True or False
WBBM—Gay Nineties Review 

8:00—WBBM—Lux Radio Theatre 
WGN—Gabriel Heatter 

8:15—WGN—Quin Ryan

Tel. YARds Ū137

John’s
Meat Market and Grocery

Šviežias ir pirmaeilis
MAISTAS

Sąžiningas Patarnavimas •

Mėsos-Groserio Krautuvė

3441 S. Morgan St.
JOHN A. LAUDONT,

Savininkas

valdžia laiku spėjo juos paimti 
iš italų.

Į Vietos Pranešimai Į
LIETUVIŲ SUVALKIEČIŲ DRAU
GIJOS pusmetinis susirinkimas įvyks 
birželio 22 d., 7:00 vai. vakaro, Holly
wood svetainėj, 2417 W. 43rd St.. Vi
si nariai prašomi atsilankyti.
(20c22) Rašt. J. Gruzdas.

Anna-James Tavern
3212 S. Halsted Street

Kingsbury Alus Geri Cigarai
Skanus Vynas ir Degtinė

JAMES JANULEVIČIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

UNIVERSAL
RESTAURANT

Geras Maistas, 
Prieinamos Kai
nos ir Mandagus 
Patarnavimas.

Antanas
Norkus,
Savininkas

750 W. 31st Street
Phone Victory 9670

Nacių Saugotojas Nužudy
tas Prancūzų Patriotų

VICHY. — Policistas, kuris 
saugojo nacių armijos garažą 
nužudytas. Už tai suimtas jau
nas francūzų patriotas ir pa
smerktas miridp.

WIND 
WMAQ 
WGN 
WBBM 
WAIT 
WENR 
WLS 
VVAAF

1069 
1110 
1160 
1240 
1280 
1390 
1450 
1520

WCFL 
WMB1 
WJJD 
WSBC 
WMRO 
WGES 
WHFC 
WHIP

CHICAGOS STOTYS

560 
670 
720 
780 
820 
890 
890 
950

LONDONAS. — Libijoj suė
mus 10 italų ir vieną vokietį 
kareivių, vienas italas nušovė 
vokietį iš pečių, matyti iš kerš
to.

Jie tai daro dėl vieno tiks
lo. Jie nori burmiečius kaip 
pavyzdį statyti kitom Azijos 
tautom, kad jų imperialisti
niai siekimai greičiau rastų 
pritarimo vietinių gyvento
jų tarpe. Burma yra kaip 
ir Azijos kryžkelyje. Toje 
šalyje jungiasi įtakos trijų 
didžiųjų Azijos tautų gru
pių: indusų, kinų ir malajų 
—iš to darosi aišku, kodėl 
japonai juos išrinko kaip sa
vo “bandomąja” tauta.

HOLLYWOOD ARTISTAI 
ATVAŽIUOJA CHICA- 
GON BONŲ 
PARDAVINĖJIME

Po. to, kaip nekuris laikas 
atgal po visą šalį važinėjo 
tas taip vadinamas Holly
wood karavanas, — didelė 
grupė artistų, kurie prisidė
jo prie didesnio bonų parda
vinėjimo pasisekimo, dabar 
kita grupė, — mažesnė, — 
atvyksta į mūsų miestą. 
Tarp atvažiuojančių randasi 
nemažai pačių žinomiausių 
artistų.

VIENA IS STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE
Taupykit apsaugotos ištaigoj, kad užtikrinti savo ateitį. Apart ap- 
draudos mes turime didžiausi atsargos fondą visoj Illinois valstijoj.

Duodam Paskolas už 4J/2 ir augščiau

STANDARD FEDERAL SAVINGS ,
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

Justin Mackiewich, Pres, and Mgr.
4192 ARCHER AVENUE Tel. VIRGINIA 1141

CHARTERED AND SUPERVISED BY U. S. GOVERNMENT
MEMBER1 OF FEDERAL SAVINGS & LOAN INSURANCE CORP., Washington, D. C. 

Daily 9 A.M. to 4 P..M.,:W^d. 9 A. M.‘ to 12 noon,' Saturday 9 A. M. to 8 P. M.

BIRŽELIO 15-ta DIENA

12:00—WGN—Treasury Star Parade
, WLS, Dinnerbell Time 

WBBM, Life Can Be Beautiful 
12:15—WGN—News

WBBM, Woman in White 
12:30—WGN—News

WLS, Noon Time News 
WBBM—Vic & Sade

12:45—WGN—Don Norman’s Date 
WLS, Feedlot Question Box 
WBBM, Road to Life 

1:00—WGN—Deacon
WLS—Howard Peterson ■ -
Organist

' WBBM, Young Dr. Malone 
1:30—WGN—Eddie any Franie 

Cavanaugh
WLS, Homemakers’ Program
WBBM—We Love and Learn 

1:45—WGN—Edna O’Dell and
Piano
WBBM—Tlie Goldbergs 

2:00—WGN—The Lead of Man 
WLS—W.L.S. Rangers 
WBBM—David Harum 

2:15—WGN—Modern Design Music
WLS—Prescott Presents 
WBBM—Press News

2:30—WGN—Bleacher Serenade 
WBBM—Every Woman’s 
World
WLS—Metvof The Sea

2:45—WGN—Lead-of Man 
WLS—News .
WBBM—Melody Weavers 

3:00^-WBBM—Meet The Marines 
3:15—WBBM—Bob and Shorty

Treasury Program
3:45—WB£M—Yogi,. Yorgesson
4:00—WBBM—Troubadors

WGN—Swing It--
4:15—WGN—Melody Time 

4:55—WGN—Swing It 
5:00—WGN—ABC Club

WBBM—Donald Me Gibeny 
and the News

5:15—WBBM, Hedda Hopper 
WGN—To Be Announced 

5:30—WGN, Jack Armstrong 
WBBM—Frank Parker i

5:45—WGN, Captain Midnight 
WBBM, World Today

VAKARĖ

6:00—WGN—Evening Serenade

PIRKITE PAS
MUTUAL 

LIQUOR CO.
NATRAN RENTER

WHOLESALE

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

AUDITORIUM 
RESTAURANT

3133 So. Halsted St

O
i

Su Geriausiu Skoniu 
Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai 
P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSKI

URBA- Gėlininkas
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms 

Bankiėtams, Laidotuvėms 
Papuošimams

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS — Kvietkininkas 
Gėlės Vestuvėm, Bankietam,Pagrabam 
3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308

5



ŠIANDIEN VAKARE DIDŽIULIS 
MITINGAS CIVIC OPERA HOUSE

TARP ŽMONIŲ IR 
SU ŽMONĖMIS

V i ..L„ N. „t

CHICAGOS ANTINACINIAI LIETU
VIAI SVEIKINO SOV. SĄJUNGĄ

Birželio 22,1942 in., No. 146.

Kalbės Labai Svarbus Kalbėtojai, Progra
moje Dalyvaus Žymus Hollywoodo 

Menininkai
me dalyvauti savo artimus.

Jūs prie durų dar galėsi
te gauti įvairių kainų bile- 
tų, pradedant 55 centų, bai
giant brangiais, kelių dole
rių. Pradžia lygiai 8:1» vak.

Ateikim į mitingą, kuria
me visa Chicagos antinaci- 
nė visuomenė pareikš savo 
karštus sveikinimus Tarybų 
Sąjungai, galingai mūsų ša
lies talkininkei.

Kaip žinome, šiandien yra 
paskelbta oficialia. • “Para
mos Rusijai (Sovietams) 
Diena.” Tą paskelbimą pa
darė miesto majoras. Pa
našias deklaracijas padarė 
daugelio valstijų guberna
toriai. Visoje šalyje šian
dien yra rangiami mitingai 
tuo reikalu. Įsijungkime ir

Šį vakarą, nacių užpuoli
mo ant Sovietų Sąjungos 
metinių sukaktuvių proga, 
Civic Opera House patalpo
se įvyksta gigantiškas mi
tingas, kurį rengia kartu 
Menininkų Federacija ir 
Suvienytas Rusų-Amerikos 
Komitetas. Mitinge bus iš
pildyta nepaprastai turtin
ga programa. Tai yra aišku, 
nes pati Menininkų Sąjun
ga yra viena mitingo ren
gėjų; ji, žinoma, nepagailė
jo tam reikalui talentų.

Mitinge kalbės pirmas 
SSSR ambasados Washing
tone sekretorius Vladimir 
Bazykin. Bus ir kiti svar
būs kalbėtojai. Mitingo pa
sisekimas parodys, kad 
Amerikos liaudis šimtapro
centiniai pritaria Sovietų mes į tą judėjimą! Kartu su 
tautų kovai prieš nacizmą, milionais amerikiečių viso- 
Stengkimės padaryti mitin- je šalyje šį vakarą pareiš- 
gą kuo skaitlingesniu. Pa- kime sveikinimus drąsiai ir 
tys dalyvaukime ir raginki- galingai talkininkei!

D. NAKVOSIENĖ
Pirmą kartą man tenka 

pasakyti vieną kitą žodelį 
apie draugę Dorothy Nak- 
vosienę. Gegužės 30 dieną 
teko pasikalbėti su Doro
thy sutikus ją pardavinė
jant gėles senių karo vete
ranų rėmimo tikslais. Doro
thy tą dieną pardavė gėlių 
už gan didelę sumą—parda
vė 500 gėlių. Nakvosienė ir 
taip gerai darbuojasi prie 
įvairių visuomeninių darbų.

Nakvosai turi savo taver
ną 8216 Vincennes avenue. 
Nakvosai turi ir kitą preky
bos įstaigą, jie pardavinėja 
malkas duonkepykloms. Jūs 
pas juos visuomet galite 
pirkti malkų. R. B.

LDS-iečiai Išsijuosę 
Rengiasi Savo Seimui

Malonus Svečiai
Iš Detroito

LDS seimo data jau visai 
arti. Nedaug laiko liko iki 
to didžiausios pažangios lie
tuviškos organizacijos fra- 
ternaliame lauke suvažiavi
mo. Chicago LDS-iečiai ruo
šiasi smarkiausiai.

Jau gan įpusėjęs yra rin
kimas skelbimų seimo me
morialinei programos kny
gai. Visa grupė draugų, 
kaip draugas George Miller, 
draugai Tony Mitrauskas, 
Sakalienė,Juška, Misevičius 
stropiai renka skelbimus, 
kad programinė knyga būtų 
kuo skaitlingesnė ir geres
nė.

Ruošiamasi ir kitokiais 
būdais prie to didelio įvy
kio. Jaunieji LDS-iečiai ir 
viskuom prisideda. Kaip ži
nome, jie turės dramatinį 
festivalį, sporto programą 
ir tt.

Į “Vilnies” metinį pikniką 
atvyko nemažai svečių iš 
artimųjų vietų ir taip pat iš 
tolimesniųjų miestų. Iš kai
myninio Detroito atvažiavo 
atstovai. Atvažiavo žinoma 
“Vilnies” darbuotoja ir ve
teranė vajininkė Smitrevi- 
čienė, Beliūnas, Beliūnienė 
ir Dravižienė, kuri neseniai 
atvyko iš Los Angeles.

Malonūs svečiai dalyvavo 
piknike, aplankė “Vilnį,” 
susipažino su chicagiečiais 
ir atnaujino senas pažintis.

Chicagos Nacių Vadas 
Prisipažino Esąs Kaltas

Chicagos nacių Bundo va
das Otto Willumeit, kuris 
neseniai tapo suareštuotas, 
dabar prisipažino kaltu, ve
dęs antivalstybinę veiklą ir 
šnipinėjęs Vokietijos ir Ja
ponijos naudai.

Otto Willumeit yra vienas 
grupės žymių nacių ir fa
šistų veikėjų, kurie tapo 
suimti. Tarp jų randasi ir 
Vonsiackis.

Roselande Pasidairius

Aido Choro Veikla

L K. M. CHORAS Į
Svarbus Susirinkimas

Visi kankliečiai kaip vie
nas turi įsidėmėti, kad šio 
mėnesio 23 dieną Hollywood 
svetainėje įvyksta choro 
priešmetinis susirinkimas, 
kuriame bus išduotas rapor
tas iš LKM choro nuveiktų 
darbų.

Be to, šiame susirinkime 
bus ir valdybos rinkimai. 
Valdyba bus renkama se
kantiems metams. Kam tik 
rūpi choro gerovė, turi bū
tinai šiame susirinkime da
lyvauti.

Kankliečių Piknikas
Kaip visuomet, LKM cho

ras rengia metinį pikniką. 
Piknikas įvyks liepos 12 die- 
n, Liberty darže, Willow 
Springs, III. Visi choro rė
mėjai ir draugai turėtų ta
me piknike būtinai atsilan
kyti. Visi yra nuoširdžiai 
kviečiami. B.

Aido choras ir jo piknikas, i 
Kiek laiko atgal, kuomet • 
choras nusitarė rengti pik
niką ir reikėjo išrinkti ren- . 
gimo komisiją, niekas ne
norėjo apsiimti, nes manė, 
kad susidarys daug keblumų 
su nuvažiavimu. Atsirado 
drąsuolių jaunuolių: Con
nie Richi ir Susie. Jiems ap
siėmus liko pastebėta, 'kad 
reikalinga vieno seno, nes 
jaunieji neturi patyrimo. 
Pastaba paliko pastaba, bet 
faktas parodo ką kitą. Jau
nieji komisijos nariai jau 
dabar pradeda įrodyti, kad 
jie gali surengti pikniką ir 
be “patyrimo.” Jie parodo, 
kad jie gerai žino kas rei
kalinga piknikui; jie nepa
miršo net nei raugytų agur
kų; jie parūpins marinavo- 
tų silkių prie alaus užsikąs
ti; jie apsvarstė kaip ge
riausiai patenkinti atsilan
kiusius svečius. Jie sako, 
kad pastabą pavers į dulkes, 
sudarydami daug įvairumų, 
ir tas viskas įvyks birželio 
28 dieną, Willow West dar
že, vienas blokas į žiemius 
nuo Liberty Grove.

Komisija nepamiršta ap
sirūpint apie nuvažiavimą. 
Jie sako, jeigu neleistų au
tomobilių, tai jie surastų

Pereitą penktadienį nusi
tariau aplankyti vieną kitą 
biznierių ir pasiūlyti pasi
garsinti LDS seimo progra- 
me. Tiesa, aš neturėjau 
daug laiko aplankyt tiek 
kiek reikėjo, nes tik vienas 
buvau visame Roselande, 
Vienok pas kuriuos atsilan
kiau, nei vienas neatsisakė 
—prisidėjo kiek galėjo.

Štai kurie nuoširdžiai ma
ne sutiko: Aldo Viano ga- 
solino stotyje; J. Mazano 
Master Brake Service; Mar
ta Zalalis State Tavern; 
Roseland tabako ir degtinės 
sandėlis; J. K. Gegužiai 
(Lafayette Tavern); N. Ra
dis, graborius; A. Bukaus
kas, laikrodininkas; A. W. 
Jacobs, dentistas; L E. Ma
karas, daktaras. Visiems ta
riu širdingą ačiū už širdin
gumą. Taipgi prašau visų 
draugų, kurie turite reika
lą su tokiomis įstaigomis, 
visuomet kreipkitės pas 
tuos, kurie kartu su mūsų 
draugais.

Nepamiršiu ir kitus ap
lankyti kiek suspėsiu pirm 
birželio 25 dienos. Aš esu 
tikras, kad nei vienas neat
sisakys nuo pasigarsinimo 
tokiame dideliame progra- 
me, kaip LDS seimo, kuris 
pasieks tūkstančius lietuvių 
ir kitų tautų žmonių.

J. Misevičia.

arklius ir vežimus, kurie nu
vežtų visus, kurie tik atsi
lankys į Lietuvių Svetainę, 
10413 S. Michigan Avenue. 
Taigi visi, kurie važiuosite, 
sustokite prie svetainės du
rų ir pažiūrėkite kas nori 
nuvažiuoti. O tie, kurie ne
turite su kuo nuvažiuoti, 
atsilankykite prie svetainės, 
iš kur būsite nuvežti “Horse 
and Buggy.” Aidietis.

Chicagos lietuviai stovi už no, kaip lietuvių tauta, kar- 
karo laimėjimą šiemet, už tu su visom tarybinėm tau- 
didesnę pagalbą kovojan
čiom Sovietinėm tautom, 
Chicagos lietuviai siunčia 
savo karštus sveikinimus 
galingajai, nenugalimajai, 
Raudonajai Armijai, visa 
širdimi remia kovą, kurią 
lietuviai kartu su kitais na
cių okupuotų sovietinių te
ritorijų gyventojais veda 
prieš fašistinį įsiveržėlį, — 
tie šūkiai skardžiai ir aiš
kiai nuskambėjo, k a da 
didelė lietuvių minia susi
rinko paskutinį penktadie
nį į masinį mitingą Lietuvių 
Auditorijoje, — mitingą pa
reiškimui savo paramos 
Sovietų Sąjungai.

Maždaug metai atgal na
cių motorizuoti daliniai įsi
veržė į Sovietų Sąjungą. 
Nuo pirmos dienos Ameri
kos lietuviai, jų absoliute 
dauguma visomis išgalėmis 
moraliniai ir faktiškai rėmė 
Sovietų teisėtą kovą. Mini
mame mitinge, Minint me
tines sukaktuves to užpuo
limo, Chicagos lietuviai dar 
kartą demonstravo savo ne
palaužiama paramą sovieti
nėms tautoms, mūsų šalies 
sąjungininkei Sovietų Są
jungai.

Mitingą oficialiai pasvei
kino atstovas Tarybų Są
jungos generalinio konsula
to. Per jį Chicagos lietuviai 
ir pasiuntė savo nuoširdų 
paramos žodį jo atstovauja
mai šaliai.

Gražiai papuoštoje plaka
tais, mūsų šalies ir Tarybų 
Sąjungos vėliavomis salėje 
masinį mitingą su trumpa 
įžangine kalba atidarė mi
tingui pirmininkavęs anti
fašistinio lietuvių jaunimo 
veikėjas J. Sakalas. Sudai
nuotas šalies himnas.

Apie kovą prieš ardan
čiuosius pronacinius ele
mentus lietuvių visuomenė
je kalbėjo V. Andrulis. 
Kiekvienas jo kalbos saki
nys buvo nepalaužiamas ir 
nenuginčijamas kaltinimas 
prieš tuos išdavikiškus ele
mentus lietuvių tarpe, kurie 
įvairiais būdais pasitarnauja 
naciniam priešui.

Rusų Karo Pagalbos
(RWR) komiteto vardu
kalbėjęs žinomas rašytojas 4Cincjų, umm » 
ir žurnalistas Harvey O’- rengt gerus parengimus. 
Connor pareiškė, kad kiek
vieno doro ir patriotiško 
šios šalies gyventojo įsiti
kinimas yra, kad bendromis 
Susivienijusių Tautų pa
stangomis nacizmas ir fa
šizmas bus 'sutriuškintas. 
Tam reikalinga dar didesnė 
Susivienijusių Tautų vieny
bė, sakė kalbėtojas.

Audringais aplodismen
tais ir atsistojimu visa pu
blika priėmė atstovą tos ša-

■ lies, kurios pagalbai mitin-
• gas buvo rengtas. Truko ne- 
, kuris laikas, kol nusirami- 
. nusi entuziastiška publika 
, galėjo klausytis kalbos So-
■ vietų Sąjungos generalinio 
i konsulato atstovo Povilo
• Rotomskio.
, Pasveikinęs lietuvius var- 
, du SSSR vyriausybės, padė- 
> kojęs už jo šaliai teikiamą 

pagalbą, jis išsamiai aiški-

|ir bankietams, svarbiausiai 
vasaros laiku, nes nereikėtų 
prakaituoti susirinkusiems 
svečiams.

Tas darbas tikrai bus at
liktas, nes jau prasidės se
kančią savaitę. Darbą at
liks J. Varekojis.

Roselando lietuviai netu
rėtų apsistoti ant vietos, 
kada svetainės darbas atlik
tas Tiesa, atliktas vienas, 
bet tai tik pradinis. Visi 
turėtų žinoti, kad tas na
mas yra nupirktas be ga
lo pigiai, yra labai naudin
gas, ir kiekvieno investuoti

tom, veda mirtiną kovą 
prieš nacinius okupantus. 
Jis šaukė Chicagos lietuvius 1 
vienytis fašizmo sumušimui,' 
glaudžiau spiestis aplink sa-1 
vo šalies vyriausybę, kuri ’ 
veda karą prieš bendrąjį1 
priešą.

Pravesta rinkliava tame ' 
mitinge parodė, kad lietu-1-. 
viai 'nevien žodžiu, bet ir pinigai užtikrinti. Tai bū- 
veiksmais yra pasiryžę pa-, ,nas re^a^as visiems lietu- 
dėti kovojančiom tarybinėm v^ams> ypatingai vietiniams, 
tautom. Surinkta daugiau idėJ bent P° vien^ šimt? 
kaip 18 šimtų dolerių ir kar- tapt kliubo nariu, ir 
tu su kaikuriais pažadais l"”’4’” *" * 
bus pasiekta dviejų tūks-( 
tančių suma. Rinkliavai va- 
dovavo M. Zaldokas.

Prieš, tarp ir po kalbėto- i 
jų buvo pravesta meniška ' 
programos dalis. Dainavo ' 
Aido choras, Cicero choras.; 
Publika gėrėjosi jų skam
biom dainom ir taip pat šir- ’ 
dingai sutiko ir nenorėjo ’ 
nuleisti nuo scenos ukrai- j 
niečių liaudies chorą. Smui- ( 
ku griežė žinomas muzikas r 
—. . ,, „ , , . OPERATORKOS patyrę siūti vienaDr. Arnett-bukaskas; jam j adata mašina, valdžios darbas, ge- 
niann aUmninavn T? Aliu ra mokestis. PROTECTION PRO- pianu akompanavo k. unv- ducts co., eis No. Aberdeen, 
er. Į(20c23)

Mitingas pabaigtas Tary- 
bų Svjungos himnu—-Inter- “į 
nacionalu. Rep.

kartu turėt už garbę prisi
dėjimą įsteigimui Lietuvių 
Kultūros Centro Roselande.

J. Misevičia.

! CLASSIFIED ADS I
MALE HELP WANTED

VYRAI 18 metų arba ir senesni medi
nių žaislų dirbtuvei. Gera mokes

tis mokiniams. Woodburn, 540 N. 
Western (20c23)

FEMALE HELP WANTED
OPERMTORKA f beauty šapą",'paty- 

rusi, pastovus darbas, gera mokes
tis. 4026 Irving Park Blvd. (20c23)

Roselando Lietuvių 
Kultūros Kliubas

Rezidencija REPUBLIC 5847 
Nedėliomis Susitarus

CHARLES P. KAL
ADVOKATAS

Kasdien Vai. — 10 .’H 8 
Treč. ir Penkt. 10 iki 6

6322 S. Western Ave.
Telefonas PROspect 1112

WHITNEY E.TARUTIS
ADVOKATAS

3133 S. Halsted Street 
Phone Calumet 6877 

Valandos: 1 iki 8 VaL Vakaro

134 N. La Salle Street
Room 2014

PHONE: STATE 7572
Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto.

Medicinos Daktarai
Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 vak. 
Trečiadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Nedėliomis Pagal Susitarimą

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal suta'-tj

|114 N. Marion,’ Oak Park, Ill. Euclid
,746 (20c23)
PATYRUSI PROSYTOJA moteriškų 

dresių. Perfection Cleaners, 301 
So. Boulevard, Oak Park, Ill. 

(20c23)
REAL ESTATE FOR SALE

3 FLATŲ mūrinis namas, po 5 kamb. 
kiekvienam, bezmente apartmen- 

tas, rendos $160.00 j mėnesį. Naujai 
ištaisytas, nauji pečiai, naujas refri-

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9. 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

Roselando Lietuvių Kultu- maišytas, nauji pečiui, naujas reiri- 
. Igeratorius, arti Addison St. $9,750. ros Kliubas vėl tariasi SU ZELLER, Wellington 4466 (20c23)

Šakar-Makar choru sureng-l Namai—Žemė Pardavimui
H nilmilra Kiok tonlra na PERKAM, parduodam ir mainom nail piKniKą. kick lemia pa-imuS) 10tuSi farmasir bizniU3. Tu. 

rime dideli pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi
mo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 So. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001.

____________ (AllcJll)____________  
KAM MOKĖT DAUGIAU

Paskolos ant NAMŲ už 4% ir aukš
čiau; ant AUTOMOBILIŲ senų ir 
naujų už 5%. Apdrauda nuo ugnies 
ant bungalow už 5 metus $5.60 nuo 
tūkstančio. Rakandų ant $1,000 už 5 
metus $8.00. Nuo vagių—apiplėšimo 
$500.00 už $10.00; už hold up $3.00 
extra. RES. BURGLARY, THEFT 
and HOLD UP POLICY. Gaukite 
mano apskaitliavimą ant LANGŲ, 
NAMŲ, TAVERNŲ PUBLIC LIAB
ILITY, AUTOMOBILIŲ, TROKŲ, 
HEALTH, ACCIDENT & LIFE INS. 
Pirm negu imsite bile kokį insurance 
arba atnaujinsite seną, pamatykite 
mane. Pasinaudokite mano 30 metų 
patyrimu, prirenkant jums tinka
miausią apdraudą.

Taipgi didžiausias pasirinkimas 
Katidžių, Bungalows, 2, 3, 4, 6, 8, 10, 
12 Apartmcntų ir didesnių visose ko
lonijose; Roadhauzių, Rezortų prie 
ežerų ir farmų Iii., Wis. ir Mich. valst. 
Viskas lengvais išmokėjimais arba 
mainais.

JOHN SINKUS 
2442 W. 63rd St. Tel. Prospect 9000

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
iel daugiau informacijų. Vientik na- 
:ionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALISAUSKAS, Sūnus, 6343 S 
Western Ave., Chicago. Ill. Phone 
Ren. 8051

tirti, su piknikais prasideda 
keblumai, nes nuvažiavi
mas apsunkintas. Kaikurie 
net pradeda atšaukt pikni
kus. Viena Pullman 20 me
tų tarnavimo organizacija, 
kuri laikydavo tradicinį pik
niką ir sutraukdavo po 3,000 
publikos, šiais metais atšau
kė dėlei transportacijos sun
kumų.

Minėtas kliubas ir šakar- 
Makar suras kitokius bū
dus, kad išvengti tos kliū
ties. Šakar-Makar gerai 
nusimano tokiuose reikaluo
se, turi daug draugų ir 
kuomet susidėjo kartu su R. 
L. K. Kliubu, kuris irgi ge
rai laikosi turėdamas daug 
gerų rėmėjų, tikrai gali su-

Roselando Lietuvių Kul-. 
tūros Kliubas šiomis dieno
mis galutinai nutarė perre- 
montuoti svetainės prieša
kinę sieną. Bus išimti didie
ji langai, perkeltos durys, 
sudėti french langai, tarpe 
langų stiklinių plytų sienos. 
Taipgi bus pagerintos ven
tiliacijos, laiptai perkelti 
prie durų, kad nereikėtų 
eiti per visą svetainę nuli- 
pimui žemyn.. Bus padidin
ta scena. Apatinėje patalpo
je sudėtos geros medžiagos 
lubos, kurios nepraleidžia 
garso. Taipgi . numatoma 
įtaisyti apšaldymas (air 
conditioning). Tas viskas 
turės nemažai svarbos ir 
vertės. T 
atlikus, tikrai galima tikė
tis gerų pasekmių parengi
mams, ypatingai vestuvėms

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
4645 S. Ashland Avenue 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak 

Sekmadieniais pagal sutartj.

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Trečiadieniais pagal -'sutarti.

Dr. Kari Nurkat
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
už p r ie i namą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji
mų.

RAKANDŲ KRAUTUVE 
3241 S. Halsted Street

Calumet 4591
Rezidencijos PORtsmouth 6616 
Ofiso lAFayette 6868

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.
Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS 

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro
Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS 

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečįad. susitarus

Phone HEMlock 0281

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS

6924 S. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

Dr. Marjan S. Swiont
Tuos pagerinimus gydtojas ir CHIRURGAS

Dr. G. Serner
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVE:

3401 S. Halsted Street

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis Ištaiso

Phone: YARds I8Z9
Valandoo: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Sekmadieniais paga? lut-vti

4258 Archer Avenue 
VALANDOS: 

Nuo 1 Iki 4 Popiet
r—-Nuo 7 iki 9 Vakaro

6


	1942-06-22-ViInal-0001
	1942-06-22-ViInal-0002
	1942-06-22-ViInal-0003
	1942-06-22-ViInal-0004
	1942-06-22-ViInal-0005
	1942-06-22-ViInal-0006

